



# IŠ LIETUVOS

## Lietuvoje Tvarkomos Pramonės Įmonės

Ligi šiol Lietuvos pramonės įmonėse pagirtinos tvarkos nebuvo. Nežiūrint, kad pramonė plėdavosi, bet fabriku darbininkai nebuvo apsaugoti ir juos įmonės savininkas galėdavo visai išnaudoti. Dažnai Vargas darbininkams budavo atgauti atlyginimą, ir atleidimo atvejais — kompensacijas. Dabar jau išleisti atitinkami įstatymai, kurie šitą opų klausimą sutvarkė.

Tačiau, nežiūrint to, dar ir dabar eilėje pramonės įmonių pasitaiko fabrikančių įvairių savivalavimų ir įstatymų nepaisymų. Darbo inspektoriai suranda, kad ne visi įmonių savininkai darbininkams išduoda darbo knygetes, daugelis jų darbininkus verčia dirbti viršvalandžius ir užtai jiems nieko nemoka. Jeigu darbininkai pareikalauja užmokėčio, tai savininkai juos atleidžia ir visai išsisukinėja priklausomą uždarbį užmokėti. Pasiremiant naujais pramonės darbininkų įstatymais, toki ne sąžiningi įmonių savininkai yra baudžiami ir jiems užtai kai kuriam laikui atimama teisė vadovauti pramonės įmonei.

Panašus reikalais yra ir su pramonės darbininkų apdraudimu nelaimingais atsitikimais. Pasitaiko, kad per įmonių savininkų neapžiūrėjimą ar apsielėdimą kai kurie darbininkai yra sužeidžiami ir net kartais tampa invalidais. Su tokiais fabriktais dabar Lietuvoje vedama smarki kova. Toki sugaunami ir baudžiami. Nelaimingu atveju darbininkas nustoja darbingumo ar sveikatos yra aprūpinamas fabrikančio lėšomis.

Taip pat tvarkomi ir įmonių sveikatingumo reikalai. Juk išties didelėje dalyje Lietuvos pramonės įmonių ligi šiol nebūdavo reikalingų įrengimų. Bė jų Lietuvos darbininkų sveikata nukentėdavo. Dabar šis reikalas baigiamas tvarkyti. Pramonės įmonės savo darbininkams turi įrengti eilę patogumų ir higieniško fabrikuose.

Čia suminėti pramonės darbininkų buvimo pagerinimui labai teigiamai atsiliepė į pačius darbininkus. Dabar jie jau atsidūrė nevisiškoje fabriko savininko priklausomybėje. Juos daug plačiau glojama ir atitinkami valstybės įstatymai bei įstaigos. Tsb.

## Lietuvoje Steigiamas Oro Muziejus

Daugelyje valstybių yra visa eilė taip vadinamų oro muziejų. Juose saugojami tos šalies charakteringi senoviški pastatai ir kiti įdomūs daiktai. Tačiau pats muziejus yra atvirame ore. Ypač daug tokių oro muziejų yra Švedijoje. Lietuvoje žemės ukio rumai taip pat rengiasi įsteigti oro muziejų. Jau dabar vienas kitas šiam muziejui eksponatas yra gautas. Iš žemaitijos į Kauną yra atvežta Vytauto Didžiojo laikų troba, kokių šiandien Lietuvoje beveik nėra.

Žemės ukio Rumai sumanė Lietuvos oro muziejų įsteigti Lietuvos Prezidento Antano Smetonos tėviškėje. Tačiau pačioje jo tėviškėje Užulėnio kaime kiek sunkiau tokių muziejų steigti, nes tas kaimas jau baigiamas skirstyti į viensėdžius. Tačiau jeigu neatsirasitų nesuardyta ištiesa sodyba, tai būtų kaime nupirkimas tam tikras žemės sklypas ir jį suvežti muziejui skirti eksponatai. Steigiamasi Prezidento Antano Smetonos tėviškėje išsaugoti ir nupirkti bent vieną gręžinį ar klojimą. Mat, Užulėnio kaime dar yra labai charakteringų tikrų mušų krašto senoviškos stovybos pavyzdžių, kurių niekur Lietuvoje beveik neužtikinama. Į muziejų būtų sudėti įdomūs žvejybos įrankiai, kraičių kubilai, gimos, vežimai, žagrės, staklės ir kiti daiktai, kurie visi yra ne gamtos, bet žmogaus rankų darbo padarinys. Dabar tiriamos sąlygos tokiam oro muziejui Prezidento Antano Smetonos tėviškėje įsteigti. Tsb.

AMERIKOS LIETUVIO SPAUSTUVĖJE ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS



No. 46-tas Telefonas Dial 5-1094 WORCESTER, MASS., 17-tą LAPKRIČIO (NOV.) 1934 M. Kaina 5 Centai VOL. XVIII

# Pabaltijo Valstybių Sutarties Reikšmė

Lietuvos, Latvijos ir Estijos santarvės sutartis jau yra trijų galvų patvirtinta. Kai buvo pradėta rengtis prie šios sutarties, tai Rytų Europoje buvo kilęs tikras politinis sukury, kuriame mažoms Pabaltijo valstybėms nelengva buvo susivokti, o dar sunkiau buvo išvesti savarankišką politikos liniją. Taigi nugalėjus šią kliūtį ir pasiekus visiško susitarimo, yra daugiau pagrindo šią sutartį branginti. Šiuo metu politinės aplinkybės Rytų Europoje yra tokios, kad Pabaltijo valstybių santarvė darosi būtina jų nepriklausomybei išsaugoti. Jau pats faktas, kad Lenkija ir Vokietija neigiamai atsiliepė į Sovietų Rusijos pasiūlymą garantuoti Baltijos valstybių nepriklausomybę ir kad jos pareiškė neigiamą nusisatymą į Rytų pakto klausimą, savaime verčia ištirti Pabaltijo santarvės reikšmę.

Zinoma, Pabaltijo santarvė neduoda jį pasirašiusioms valstybėms visišką saugumą garantijų. Baltijos valstybių karo pajėgos, net drauge paimitos, yra menkos, palyginti su pajėgomis tik vieno iš jų didžiųjų kaimynų. Tačiau tai nesumažina Pabaltijo santarvės reikšmės. Esamomis sąlygomis ši santarvė Lietuvai, Latvijai ir Estijai bei jų saugumui sudaro tiek, kiek šiuo metu galima.

Savaime aišku, kad Pabaltijo santarvė, nustatydamą glaudų politinį bendradarbiavimą tarp Lietuvos, Latvijos ir Estijos žymiai sustiprino ir išorinį šių valstybių tarptautinės padėties greitinimą. Jau pačioje Žencovj, tik pasirašius sutartį, pastebėta, kad pakilo bėdas Pabaltijo valstybių svoris ir jomis susidomėjimas savaime aišku, pareina ne iš paprasto žingeidumo, o iš to vaidmens, kurį Pabaltijo santarvė gali tekti suvaidinti Europos taikos politikoje. Pasirašydamos santarvės sutartį, Lietuva, Latvija ir Estija tuo pačiu pasisakė už tą bendrosios politikos mintį, kuri siekia išlaikyti Europoje taiką esamų sutarčių pagrindu. Nežiūrint to, ar pavyks susitarti del Rytų Lokarno, Rytų Europos Pabaltijo santarvės bus pirmas valstybių susigrupavimas, skirtas taikos reikalams. Ir čia yra svarbi to susigrupavimo reikšmė. Baltijos santarvė gali būti tas branduolys, apie kurį toliau eis platesnis taikos darbas. Nereikia užmiršti kad šiandien beveik viso pasaulio akys yra atkreiptos į Pabaltijį. Reikalas patikrinti šiam pasaulio kampe saugumą ir Pabaltijo v-bių nepriklausomybę yra tiek aiškūs, kad juo yra susirūpinusios ir diplomatinės kanceliarijos ir pasaulinė viešoji nuomonė. Tokiomis aplinkybėmis Baltijos santarvė gali būti tas kertinis akmuo ant kurio vėliau gali išaugti taikos pastovumo rumai Rytų Europoje.

Zinoma, tas uždeda Pabaltijo valstybės svarbią taikos misiją — budėti, kad jų taikinga pradžia būtų pastovi ir tvirta, duotų gerus vaisius pirmiausiai joms pačioms.

## Japonija Turi Slaptą Planą Laivų Budavojime

Londonas. — Jeigu Japonija negaus lygios teisės jurų apsiginklavime su Anglija ir Amerika, tai ji turį slaptą planą del karščių laivų budavojimo; ji tuojau žada paduodavot tuos neapveikiamos palegos karščių laivus, ir tada jau neturės reikalo skaitytis su dabar einančiais Londono konferencijos tarimais. Ir tokiu būdu Japonija mano pasidaryt savistovę valstybę, prieš kurios legą kitos valstybės drebės.

## Išaiškino, Kodel Sov. Valstijos Pripažino Sovietus

Maskva. — Viename bolševikų susirinkime prie uždarytų durų bolševikų pasiuntinis Aleksandra A. Trojanovskis paaiškino kodel Sov. Valstijos pripažino Sovietų Rusiją. Jis sakė, kad jos pripažino daugiausiai del dviejų punktų, viena, kad bijosi Japonijos, o antra, tai buvo paties prezidento ypatingas išrokavimas pripažint sovietus.

Užbaigus Trojanovskiui aiškinimą, vienas iš susirinkusių paklausė jo, ką Amerika darytų, jei karas kiltų tarp sovietų ir Japonijos? Trojanovskis su šypsena pasakė, kad tai duosit tą syk matyt, kokius mes turim sąjungininkus.

## Atsidarė 26 Tautinės Bankos

Washington, D. C., lapkričio 14. — Dvidešimt šešios bankos su užšalusiu kapitalu, susidedančios iš \$31,493,000, gavo leidimą iš valdžios pereiti spalio mėnesį. Per pastaruosius dešimt mėnesių 403 bankos gavo leidimą iš valdžios del paleidimo apyvarton savo užšalusio kapitalo, kuris sudarė sumą pinigų iš \$349,809,000.

## Meksikoje Nubaudė Ligoninių Slauges

Mexico, D. F. — Visos slaugės iš viešų ligoninių tapo atleistos nuo tarnybos del to, kad nedalyvavo surengtoje valdžios parodoje kaip proteste prieš Romos katalikų bažnyčia, kad mokyklą atskyrus nuo bažnyčios ir ją padarius valstybine, kur moksliniai dalykai nebus religijos trukdomi.

Puebla valstijos autoritetai įsakė bažnyčios vyriausybei, kad toje valstijoje yra suteikiama proga katalikų vyriausybei skirt vieną kunigą del 50,000 gyventojų. Vera Cruz valstijoje, V. la Harmosoje, darbininkai ir kaimiečiai pranešė, kad jie ant 20 šio mėnesio dienos rengiasi prie metinių revoliucijos sukaktuvių, kurioje dienoje bus tukstančiai šventųjų paveikslų ant lauzų sudėti ir sudeginti del prietarų prašalinimo iš visuomenės tarpo, kad tuomi parodžius valdžiai jog jie palaiko valdžią pertvarkymo mokslo įstaigų visoje Meksikoje

## Naujos Utopijos Draugija Isikurė Rytuose

New York, N. Y. — Čia įsikurė naujos utopijos draugija ant korporacijos pamatų. Tos organizacijos pirmininku ir organizatorium yra Eugenijus J. Reedas, direktorius, kuris prie Reedo darbuojas yra Chester A. Arthur, Jr. Jų buvėnais randasi prie 23 Barrow gatvės (New Yorke). Turi 600,000 narių. Kurie nori būti nariais turi įsmokėt įstoju mo \$3.00 r 10 centų mėnesinių duoklių.

Šios utopinės draugijos filozofija principė panaši komunizmo bei socializmo filozofijoms. Ji ketina pakelst dabartinę išnaudojimo ir pelno ekonomiją teisingos dalybos ekonomija. Jos kuratoriai aiškina, kad jų propozuojama draugija nėra komunistinė bei anarkistinė, nes ji laikos Sov. Valstijų konstitucijos. Tačiau skelbia dabartinės valdžios formos netinkamumą.

Jie savo platformoje skelbia privatinės nuosavybės panaikinimą — nė bankų, nė skolų nebus; nuosavybių savininkams žada skirt "amžiną užlaikymą", tačiau jų turtas bus suvisuomenintas. Dabar esanti valdininkai neteks savo titulo, o bus paprasti visuomenės patarnautojai. Pinigų nebus. Žodžiu, ši utopijos draugija skelbia tikrą utopiją, tačiau mano, kad visuomenė greitai supras jos tikslus ir siekius ir tokiu būdu bus padaryta permaina dabartiniame valdžios aparate.

## Japonijoje Žmonių Marketas; 30,000 Mergaičių Parduodama Kas Metai

Akita, Japonijoje. — Keliaujanti pirkliai Japonijoje daro gerą biznį supirkinėdami jaunas mergaites ir prostitucijos namus; už kiekvieną gražią japonietę pirklys gauna 30 nuosimėjų uždarbio. Ir tokiu būdu pereitais metais iš neturtingųjų Japonijos gyventojų-kaimiečių buvo supirktas iki 30,000 mergaičių. Iš supirktų mergaičių 13,000 papuolė į prostitucijos namus, o liusias 17,000, superka visokie pabirkantai ir stato jas į pabirkus prie darbo.

Merginos tarpe 16 ir 23 metų statomos ant žmonių pardavimo rinkos ir parduodamos nuo \$3. iki \$300. Kai kurie ukininkai labai džiaugiasi, kada gauna už 20 metų gražiai išaugintą japonietę 1000 jenių (jenas apie 29 centai). Mat čia ukininkai neša baisiausį skurdą, nes ką uždirba veikt viską turi kitiems atiduot; valdžia iš viso ukininko uždarbio 60 nuosimėjų atluopa taksumis, užtaigi ten tėvai, vadinami ukininkais, turi savo vaikus parduot, kad valdžiai atiteisus už žemės sklypa. Abelnai, Japonijoje netik ukininkai skursta, skursta visi žmonės, kurie iš savo rankų darbo sau gyvenimą daro.

Valdžia vargo ištiktiems žmonėms mažai gelbsti ir mažai tegali gelbėti, kadangi 46 nuosimėjų iš skiriamų biudžeto reikalams pinigų, eina, taip sakant "apsigynimo" reikalams, o nedarbo, senatvės apdraudoms niekas nė nesirupina. Nors pastaruoju laiku partijų agentai — organizatoriai ir žada ukininkams pagelbėti, tačiau dar iki šiol tų pažadų gyveniman niekas nė nebandė vykdyt. Kitų partijų išgudrėję agentai net žada netrukus įsteigt Japonijoje valstybinį socializmą, o tąsyk, esą, jau darbo žmonėms nieko netruksia.

Taigi, japonijos gyventojai kaip ir kitų šalių, suvedžiojami apgaulingo socializmo teorijomis, sau kantriai neša vargo našta ir vis laukia to valstybinio socializmo ateinant, o jo kaip nėra, taip ir nėra.

## Valdžia Maitina 4,000,000 Šeimynų

Washington, D. C. — Bedarbių šelpimo administracijos nariai, Sekretorė Perkins, Harry L. Hopkins ir skubios pagalbos direktorius Donald Richberg, šiomis dienomis Washingtone tarėsi apie bedarbių pašalpos reikalus. Sulig pašalpos komiteto narių pasitarimo, paaiškėjo, kad valdžia turi užlaikyt 4 milijonus bedarbių šeimynų šiuose metuose. Tačiau sulig Hopkinso dabar skelbiamo raportu paaiškėja, kad sulig valstijos inžinierių parengtų darbų, laike dviejų savaičių galėsia \$3,500,000 bedarbių gaut užsiėmimą.

## SURASTAS SPROGSTAMOSIOS MEDŽIAGOS SANDĖLIS KLAIPĖDOS KRAŠTE

Klaipėdos krašto priešvalstybiniai gaivalai visokiais būdais vardyami savo išdavišką darbą neapsieina irbe teroro aktu. Pradėjus priešvalstybinių partijų veikimą tartyti, paaiškėjo keletas nužudymų. Toliau, valstybės saugumo organai tame krašte susekė kelias teroristines grupes, kurios kėsinosi nužudyti nepalankius asmenis.

Spalių 26 dieną valstybės saugumo policija padarė kratą Klaipėdos krašte pas Karališkių dvaro savininką Maksą Hundsdorferį. Po kelių valandų ieškojimo dvaro darže buvo surastas maždaug vieno metro gilumoje sprogstamosios medžiagos sandėlis. Visa sprogstamoji medžiaga buvo sukrauta į tam tikras dėžes, kurių kelios jau buvo praimtos. Dėžėse rasta sprogstamoji medžiaga yra geitonos spalvos ir cilindrinės formos.

Valstybės saugumo organai ištyrė sprogstamosios medžiagos sudėtį. Pasirodė, kad tai yra melinitas. Ši medžiaga išrasta dar tik 1927 metais. Ir jos sprogimas yra labai baisus. Rasta sprogstamoji medžiaga nors šiek tiek sudrėkusi, bet nesugebėta. Todėl spėjama, kad ji buvo užkastą visiškai neseniai.

Pats dvarininkas Hundsdorferis policijos suimtas ir nugabentas į Klaipėdą. Dabar stropiai vedamas tardymas ir toliau tirama rastoji sprogstamoji medžiaga. Hundsdorferis yra buvęs kariuomenės artilerijos karininkas ir todėl apie sprogstamąją medžiagą gerai nusimaro. Policijos tardomas jis prisipažino kaltu laikęs be leidimo sprogstamąją medžiagą, tačiau aiškino, kad ją laikęs kolmams sprogdinti. Po tardymo Hundsdorferis suimtas ir nusiųstas į Bajorų kalėjimą.

Pažymėtina, kad šis dvarininkas buvo veiklus Klaipėdos krašto priešvalstybinių organizacijų narys. Ši aplinkybė rodo, ko siekia Klaipėdos vokiecininkai, juo labiau, kad sprogstamoji medžiaga yra tokios rūšies, kuri naudojama tik karo reikalams. Iš kur ši medžiaga atsirado Klaipėdos krašte, visiems aišku. Vokietija aprupina netik Austriją, bet ir Klaipėdos krašto priešvalstybinius gaivalus visokia karo medžiaga ir ginklais, kad tik tie gaivalai čia keltų visokių sukilimus ir triukšmą. Tačiau dabar laiku susigriebta ir Klaipėdos krašte šiems gaivalams yra užkirstas kelias.

## Pirandello Paskirta 1934 Nobel Literatiška Dovana

Kopenhagas. — Nobel literatiška dovana šimet buvo paskirta del Luigi Pirandello, žymiam italui dramaturgui ir rašėjui. Ši dovana, kuri verta \$45,000, buvo skirta Ivan Buninui, rusui literaturai pereitą metų. Dovanos suma keičiasi kas metai.

L. Pirandello gimė Girgenti, Italijoje, birželio 28-tą, 1867 metuose. Jisai mokslus ėjo Romoje ir Bonn universitete, kur baigė su lapsniais filosofijoje ir filologijoje. Jisai gryžo į Italiją ir mokytojavo, kartu ir rašydavo. Tiktai sulaukęs 50-tus metus jisai pradėjo rašyt veikalus vadinimui. Šioje literatūros srityje jisai yra daugiausia pasižymėjęs.

## Paėmė Nelaisvėn 30,000 Komunistų

Hong Kong, Kinijoje. — Iš čia skelbiama, kad Kantonu kariuomenė susikirtė su komunistų kariuomene prie šiuofo miesto, ir tame susikirtime paėmė 30,000 komunistų nelaisvėn. Mušiai su kinų komunistais eina toliau Kwangsi provincijos rubežiuose.

## Darbininkų Nesusiprati-mai Su Darbdaviais, Uždarė Dirbtuvę

Cleveland, O. — The Kaynee, drabužių išdirbystės kompanija uždarė duris, palikdama lauko pusėn 800 darbininkų, kurie ten uždarbavo. Kompanijos vice-pirmininkas Seitz, pareiškė, kad jie atsakė užsakymus, ir dirbtuvė pasiliks uždaryta at ligesnio laiko. Jis sako, kad darbininkai streikavo ne del algos, bet del u-nijos pripažinimo. Kompanija norėdama išvengt "teroro", bei kitaip sakant, tąsynių su darbininkais, nutarė visai uždaryt savo rūbų išdirbystę iki ateinančių metų laiko.

## Kinija Perka Barškaničias Gyvates

Edmonton, Alta. — Iš čia buvo nepaprastos prekės išgabentos į Kiniją. 200 barškaničių gyvačių, pamerktų alkoholiuje tapo išsiųstos į Kiniją medicinos reikalams. Jurgis Lee, kinietis, Lloydminster kafiterijos savininkas, sakė, kad gyvatės išgabenta pas jo tėvą. Ten bus ištrauktas iš jų aliejus, ir pas-kui jį brangiai parduos, kaipo vaistą, nou reumatizmo.

## PRANEŠIMAS

### Laikas Užsisakyt Kalendorius 1935 Metams

"Amerikos Lietuvio" spaustu-vėje yra įvairių rūšių kalendorių, importuotų iš Vokietijos ir Kinijos, taipgi spausdintų šioje šalyje. Kalendorių yra įvairių, nuo didžiausio iki mažiausio, lietuviškų, istoriškų, patriotiškų, gražių gamtos reginių, net ir termometrais.

Jau liko tiktaai apie du mėnesiai iki šių metų pabaigos. Taigi biznieriai iš Worcesterio ir toliau ligai nelaukite, bet tuojau atėję į spaustuvę ar per pašta reikalaukite pamatyti kalendorių pavyzdžius. Taipgi turime vieną agentą, kurs dabar keliauja rinkdamas kalendorių užsakymus ir "A. L." laikraščio prenumeratas. Užtikrinam, kad dabar rasite gražiausius kalendorius, o vėliau gali nelikt. Kreipkitės: — "Amerikos Lietuvio" Spaustuvė, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

**ŽODYNELIS**  
GREIČIAUSIA ISMOKSI ANGLIŠKĄ KALBĄ  
Turėdamas kišeninį žodynelį, sutaisyta pagal geriausį kalbamoksinį būdą be niekeno pagalbos išmoksi kalbėti, skaityt ir rašyt. Kaina \$1.00  
AMERIKOS LIETUVIS  
14 Vernon Street  
Worcester, Mass.



Pranas Šimkus

Muzikališkas Vakar

Dvidešimt penktą dieną lapkričio šv. Jėzaus Draugija rengia didelį muzikališką vakarą...

Visos lietuviškos draugijos dalyvauja tame vakarėlyje. Yra užkviesta pirmininkai tų draugijų ir visi yra prižadėję prisidėti.

Advokatas Kazimieras tamulionis neseniai atvykęs iš New Britain į Worcesterį kalbės. Jo kalba bus labai interesinga mūsų jaunimui.

Juozas Žemaitis, vargoninkas, dalyvaus su šv. Kazimiero Parapijiniu choru. Justinas Balsis, Aušros Vartų parapijos vargoninkas, prisbus su keliais garsesniais savo artistais.

Pranas Šimkus, kuris yra taniai girdėtas per WTAG ir WORC radio stotis dalyvaus. Jis yra prižadėjęs labai įdomų programą iš jo pusės. Jis prašė manęs pranešti žmonėms, kad jis turi daug įdomių lietuviškų, ir švediškių dainų kurias jis padainuos. Visi žino Praną. Dar vos tik aštuoniolikos metų amžiaus, jau matęs tiek kiek žmogus, jau syki tiek amžiaus. Kas jo balso ir harmoniko negirdėjęs ant Millbury gatvės?

Pranas ir jo draugas Antanas Grinevičius taipogi pagriežs instrumentais; Šimkus ir Antanas pagraįs armonikomis.

Gi iš eilės Jonas Vinickas grieš smuiko solo, akompanuojant Juozui Giliui.

Bus žymių merginų solistių, kaip Genovaitė Vaitekūnaitė, Julė Rogliūtė, Anelė Karskiūtė ir panelė Paruliūtė.

Taipogi gerai žinoma Dėlionienė padainuos kelis solo.

Kavecko orchestra pagriež per įstisą programą.

Reikia padėkavot šv. Vardo Jėzaus Draugijos Veikiančiai Komisijai, kuri per savo darbštumą surengė tokį gražų programėlį. Toji komisija susidaro iš: Vinco Griškos, Juozo Parulio, Jono Reinikio, Kazimiero Kulšausko. Ypatinai reikia paminėti per jo darbštumą.

Šv. Vardo Jėzaus Draugija dirba dėl tikėjimo ir dėl tautos. Prisdėjo ji prie visokių bažnyntinių reikalų ypatinai statymo naujos bažnyčios, naujos mokyklos, ir seserų namo. Jos nariai susidaro iš geriausių ir veikliausių parapijos žmonių.

Kada mūsų šalis, Lietuva, šiaukėsi į jos sunus Amerikoje, šv. Vardo Jėzaus Draugija girdėjo ir prisidėjo su pinigais ir darbu. Ir šiandien ji yra pasiryžus ir prisirengus dirbti dėl Dievo ir dėl Tėvynės.

Linksmi tai paminės savo jubiliejų dvidešimt penktą dieną šio mėnesio.

Per paskutinį savo susirinkimą nutarė draugija laike trečiujų mėsių tą dieną "in corpore", prieti prie Dievo stalo ir duot padėką už Jo gerumą.

Po mišnių nariai susirinkus prie laiptų priėšką bažnyčios ir ten bus nutraukta visos draugijos paveikslai.

Paskui vakare kai septintą valandą, įvyks šv. Vardo Jėzaus

Draugijos didelis "Muzikališkas Vakar". Ten rasis garsių kalbėtojų ir taipgi garsių dainininkų ir kitų žymių artistų. Bus tikra Lietuviška orchestra ir taipgi artistų iš narių šv. Vardo Jėzaus Draugijos.

Jonas Kundrotas, koresp.

Philadelphia, Pa.

SPORTO VEKIMAS

Philadelphijos lietuvių jaunimo sporto ratelis sparčiai pradėjo kilti į viršų. Nors buvo paskelbta keletą kartų apie philadelphiečių pralaimėjimą, vienok jie nenusiminė. Sporto ratelis padaręs keletą bandymų, pakeitęs lošėjus iš vienos vietos į kitą, stoji prieš gana stiprią anglų komandą "Willard" lošti futbolą. Lietuvių sporto ratelis nepasidavė, nors nelaimėjo. Savo aponentams nedavė progos pasiekti nė vieno punkto, tiktai išėjo lygiomis 0-0.

Lapkričio 4-tą dieną, Lietuvių Sporto Ratelis su anglų seniai patyriusia tvirta komanda "Ventnor", išbandė savo spēkas. Lošimas įvyko Atlantic City. Žiūrėtojų buvo tukstantinės minios. Žiūrėtojai kalbėdami tarp savęs pareiškė, kad lietuvių tvirta siena neperlaužiama. Po skaudžių rungtynių, nes pora lietuvių jaunuolių tapo sužeisti, lošimas išėjo lygiomis. Lietuviai neprileido prie golo, kad kamuoelis nebūtų įmestas per vartus, tai tokiu būdu anglų išsiokimas buti laimėtojaiš išėjo 0-0.

Turiu priminti, kad lietuvių jaunimo sporto ratelis yra jaunas, tiktai pirmi metai savo įstojimo lošti viešai futbolą ir beisbolą. Dabar jau rengiasi lošti "basket-ball". Apart to, ratelis įsigijo naujus kostumus lošti futbolą už \$680. Nauji kostumai yra labai gražūs, papuošti ant pečių su ženklų: vytiš žirgvaikis, Lietuvos trispalvė vėliava su Amerikos žvaigždėta. Šis papuošimas yra pačių jaunuolių sumanymas. Tokiu būdu, visiem lengva pažinti, kad čia lietuviai lošėjai. Tai yra pagirtina ir jaunimui užtai priklauso garbė. Jaunimo ratelis viešai pasisako, kad esą lietuviai.

Mes, visi lietuviai, turime remti kiek tik galim savuosius. Jaunimo Sporto Ratelis narius. Jaunieji bus mums dėkingi, kad pamatys mūs dalyvaujant jų lošimuose. Lošikams prisaina dažnai užsigauti, kartais reikia ir gdytojų šaukti ir ligoninėje gulėti. Jaunimo Sporto Ratelis stengiasi patys savo lėšomis aprūpinti sužeistuosius, bet jeigu nėra lėšų pinigų, turi kreiptis ten kur kas priklauso, reiškia pas namiškius. "Balandėlis"

Philadelphia, Pa.

PASARGA

Philadelphijoj įvyko staiga kas nors nepaprasto. Dalykas štai kame: Šiomet kunigui Ignui Zimblui, švento Jurgio parapijos klebonui, pripuola net trigubos sukaktuvės: 50 metų amžiaus, 25 metai kunigystės ir 15 metų kaip jisai klebonauja toje parapijoje. Nieks ankščiau apie šį teip svarbų įvykį nesirūpino, nors tas kunigas, kilnios dvasios žmogus, labai vertas yra pagarbos. Tai keleta rimtų vyrų, savo laiku, užėję pas kunigą Zimblį paprašė jo, kad jisai iš saukyklos sušauktų parapijonų susirinkimą, Susirinkime tie vyrai paaiškino, kad butinai reikia pagerbti kunigą Zimblį, sukaktuvių proga. Didžiama susirinkusių, teip vyrų teip ir moterų pritarė tam sumanymui ir nusprendė suruošti puikų bankietą, lapkričio 25-tą dieną, savo klebono pagerbimui. Bankieto vieta paskirta Lietuvių Muzikalėje Svetainėje.

Tačiau, atsirado keleta moterėlių, kurios tam sumanymui pasipriešino, gal but iš priežasties, jog jos nesumanė. Todėl, netiktai, kad neprisidėjo prie visų kilniųjų parapijiečių, bet dar pradėjo kenkt—atkalbinėt žmones nuo pirkimo įžanginių tikiety į bankietą. To dar negana. Pamačiusios, kad darbuotei mažai ką kenkia, sumanė gudry "triksą". žinodamos, jogei lapkričio 29-tą dieną laike paminėjimo kun. Zimblio 25 metų kunigystės, pas jį bus labai daug svečių kunigų, pasisulė tiems svečiams suruošti pietus ir iš liekanų tų pietų slaptai sumanė publikai pagaminti vakarienę (kunigui Zimblui nežinant kad iš liekanų tų pietų.) Dabar gi, vaikšiodamos per žmones, siulo savo tikiety ir sako: "Girdi kam reikia eiti 25-tą lapkričio į Lietuvių Muzikalę

Detroit, Mich.

SKAITYTOJŲ BALSAS

Iš Amerikos į Lietuvą saviems nė kokių dovanų negalima pasiūsti. Aš savo senai motinai nupirkau už \$2.98 suknelę; už tą suknelę Lietuvoje maito kainavo 76 litai. Taipogi buvo siūsta dešimts mastų medžiagos už \$7.00, o maito parokavo 80 litų. O už rašomą plunksną, kuri kainavo Amerikoje \$1.50. už tai maito įkainavo 4 litus.

Aprokavus viską kyla klausimas ar apsimoka siūsti? Nes tenai reikia daug daugiau už viską sumokėti, bet išmokėti negali, nes visai mažai uždirba ir negali siuntinio išpirti iš pašto; kas prisaina atgal gražinti arba išleisti ant varžytinių.

Men teko siūsti siuntinių į kitas valstybes, bet ten visai kitaip:— turi aprokavimą reiškia, uždeda tiek nuošimčių, kiek daiktas kainuoja; brangiausiai, ima 35 nuošimčius.

Galima patirti Lietuvos nepripyrimą, nes tuomi Amerikonus atšaldo nuo savo tevynės. Norėdamas pasiūst saviems dovanėlių, penkius sykius apseina brangiau negu dovana yra verta. Taigi vieną sykį pasiūstęs, nukratė rankas ir daugiau nieko nebesiūsti. Tą dalyką reikėtų geriaus sutvarkyti, kad butų nors kiek apkaunuota taisykliškai ir kad iš valdžios duotų Amerikos Lietuviams maždaug nurodymų siuntinių apkaunavimą, tai tokiu būdu butų išsvengta daug tarptautiškų nesupratimų. Juozas N. Medinis

Nuo Red. Norint pagelbėt savo gentine, Lietuvoje gyvenantiems, galima pinigų pasiūst. Norėdami siūst prekėmis, patariam siuntimo reikalais pasiteirauti į Lietuvos Konsulatą New Yorke arba Čikagoje. Reikia tik parašyt į Konsulatą paklausimą kas link prekių persiuntimo Lietuon. Taip darant, bus išsvengta nesupratimai su Lietuvos patvarkymais kas link prekių persiuntimo Lietuon.

Hudson, Mass.

METINIS BALIUS

Šv. Juozapo draugija, viena iš didžiausių ir ištęmingiausių draugijų šiame mieste, rengia savo metinį balių, šią savaitę, šeštadienį, lapkričio 17-tą, 7-tą valandą vakare. Balius įvyks Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 17 School gatvės, Hudson.

Kviečiame visus vietas ir apielinkės lietuvaiteis ir lietuvius atsilankyti į šitą parengimą, kur galėsite smagiai pasiošk ir linksmi praleisti laiką. Apart šokių bus skanių užkandžių ir gerimų. Šokiams grajis lietuviška orkestra vadovaujant Juozui Bludziui iš Worcester, Mass. Bus grajinami naujausi lietuviški ir amerikoniški šokiai, todėl visi galės šokt kaip kas mokės.

Šios draugijos nariai turės progą susieiti ir pasikalbėti su draugais, su kuriais nesimatę per kelis metus, nes tokie pasilinksminimai retai pasitaiko mūsų mieste. Todėl visi, kas tik gyvas, pasinaudokite proga. Bus dar laimėjimų, tai atsilankusieji turės progą laimėt. Kviečiam visus atsilankyti iš arti ir toli.

Kalėdoms į Lietuvą

Gruodžio 8 d. š. m. švedų Amerikos Linijos motorlaiviu "GRIPSHOLM" išplaukia Kalėdų ekskursija į Lietuvą. Kurie nori parvykti tik šventėms, tiems keleiviams pritaikoma specialės kainos perkant laivakortę į ten ir atgal (Round Trip). Šios ekskursijos dalyviai kurie vyks su speciale nupiginta į ten ir atgal laivakorte, trečiaja klase \$130. į Klaipėdą, turės sugrįžti išplaukiančiu iš Gothenburgo motorlaiviu Gripsholm sausio 19 d. Pažymėtina, kad perkant laivakortę į ten ir atgal nuolatine laivakortes kaina, sugrįžimui laivakortė galioja dviems (2) metams.

Platesnių informacijų apie virš minėtą ekskursiją, laivakortę bei prirėngimui kelionei dokumentų, kreipkitės į "Amerikos Lietuvio" agentūrą, 14 Vernon St., Worcester, Mass., arba švedų Amerikos Liniją. V. M.

Svetainė ir mokėt pusanthro dolerio, kad pas mūs galite puiklą vakarienę gaut vien tiktai už 50 centų". Bet tą kalbėdamas, gudruolės, nepasako žmonėms, kad tai bus vakarienė vien tik iš liekanų nuo pietų paruoštų kunigams. Persergėtojas

ASMENINIAI VADOVAUJAMA KALĖDINĖ EKSKURSIJA Į LIETUVĄ SVARBU NUPIGINTOS LAIVAKORTĖS Į ABI PUSI Aprubežiuotam buvimui Europoje Atsiklauskit savo agento

Philadelphia, Pa. KLADOS ATTAISYMAS Tilpusiame aprašyme "Amerikos Lietuvio" 45-tame numeryje yra stambi klaida. Todėl atitaisau, kad žmonės nebūtų suklaidyti. Klaida yra žinioje apie gerbiamo klebono kunigo Ignaciaus Zimblio sukaktuvių bankietą. Laikraštį pažymėta klaidingai, kad bankietas įvyks lapkričio 23-čią dieną, gi tikrenybėje turi but, kad bankietas įvyks lapkričio 25-tą dieną. Todėl, "Amerikos Lietuvio" skaitytojai nepamirškite, jogei bankietas yra 25-tą dieną lapkričio, sekmdienį.

Philadelphija, Pa. DRAUGIJA APSAUGOTI NUO PERGREITO LAIDOJIMO Tokiu vardu neseniai įsisteigė Londone draugija. Ši keista draugija verbuoja į savo tarpūnarius, kuriems sakoma: "Nenorėk buti gyvas palaidotas. Maža kas supranta, koks tai didelis pavojus!" Ši nauja draugija Anglijoje turi nemažą pasisekimą. Štai kokių esama draugijų!

Hudson, Mass. NAUJA MUZIKA Iš Operetės "Lietuvaitės" tinkama Chorams, Solistams ir šiaip Muzikos Mėgėjams Parašė J. STEPONAITIS, muziką pritaikė J. ZILEVIČIUS Čia sužymėta Visos Operetės "Lietuvaitė" Dainos:

1) - Užtraukim, Jaunime - 2) - Ramiai Miegok - 3) - Vaikščioja - 4) - Vėl Susirinkom - 5) - Sveikas Drutas - 6) - Kur Mano Panytelė - 7) - Šokim, Šokim - 8) - Sveiki, Druti

Didelis NUPIGINIMAS Specialiams TEN IR ATGAL EKSKURSIJŲ TIKIETAMS Kainaraščius ir laivų išplaukimo tvarkaraščius galima gaut pas visus autorizuotus agentus arba SCANDINAVIAN AMERICAN LINE 248 Washington St., Boston

VIENINTELĖ WORCESTERIO LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ IR PINIGŲ SIUNTIMO AGENTŪRA Parduodam Laivakortes keliaujančioms į Lietuvą ir atgal. Pagalbiam išgaut Pasau. Vizas, Sugrįžimo Leidimus, Afideivitus ir įvairius kitus dokumentus. Siunčiam pinigūs Lietuven Doleriais arba Litais. Visus viršminėtus reikalus atliks Jums Jusė Leonaitė, viena iš prityrusių lietuvių, kuri pati neseniai važinėjo Europoje ir žino visas kelionės smulkmenas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspaudu. Kam eit pas svetimtaučius, ar pe stubas landyt pas bilo koki agentą, kruomet jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą - pas saviškius, kur gausit daug geresni patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. Tel. 6-1094 Amerikos Lietuvio Knygynas 14 Vernon Street Worcester, Mass.

NEW YORK LAIPEDA PER GÖTHEBURGA, ŠVEDIJA SVEDŲ AMERIKOS LINIJA KALĖDŲ EKSKURSIJA Į LIETUVĄ ISPLAUKIA IS NEW YORKO M. L. GRIPSHOLM Gruodžio 8 d., 1934 m. Specialiai nupigintos laivakortė kainos, perkant į ten ir atgal (R. T.) Platesnių informacijų, laivakortė, naujo 1935 m. mūsų laivų išplaukimų tvarkaraščio, kreipkitės į bet kurį autorizuotą agentą, arba: SWEDISH AMERICAN LINE 10 STATE ST. BOSTON, MASS.

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTISKOSIOS SROVĖS VEIKĖJŲ SUVAŽIAVIMAS

PROTOKOLAS

(Tąsa)

ADVOKATAS K. R. JURGELA PASAKĖ SEKANČIĄ KALBĄ

Mane stebina tam tikras nenuoširdumas ar atsakomybės baimė seime. Iš vienos pusės, vakar įvykęs tautininkų seimas išrinko savo Vyriausiąjį Tarybą ir pilnai ją įgaliojo tartis ir susitarti visais klausimais su Sandara. Iš kitos pusės, nors čia dalyvauja Sandaros pirmininkas ir sekretorius ir eilė rinktinių sandariečių, betgi dalyviai kalba apie "Sandaros Centro nekvietimą, negalėjimą tartis", ir kad čia girdi turi būti "šiaip sau pasitarimas", arba kaip rašo adv. Bagočius savo laiškuose "abelnas pasiplepėjimas". Argi tam mes čia suvažiuojam?

Kaip eilė čia esančių veikėjų gali paliudyti iš kalbos nesena Broklyne atsilankiusio vieno čekigiečio veikėjo sandariečio, kuris viename pasitarime ir viešoje vakarienėje, pareiškė, kad norint derėtis ar susitarti su Sandara, reikia kreiptis ne į Sandaros Centrą, bet į du ponu New York; nes Sandaros centras gavęs tokius raštus siūlymus, pirma juos persiųs tiem ponam, ir tik po to atsakys, vykdydamas jų nutarimus. Šiandien pasiklausius dalyvių ir ypač Sandaros Centro narių kalbų; juo labiau prisieina tam vieno sandariečio pareiškimui tikėti. Taigi "tikrų demokratų" organizacija valdosi ne demokratiškai, bet per tam tikrą "brain trust". Argi taip gali būti rimtas darbas dirbamas? Kodel gi tikrieji vadai nėra renkami ir organizacijos centrą, kad galima būtų su tuo centru atsakingai tartis ir bendradarbiauti?

Aš nesu nei vienos nei kitos organizacijos narys ir kalbu kaip pavienis asmuo. Man čia važiuojant, teko susipažinti su Sandaros konstitucija, pagaminta prieš 18 metų. Ten kalbama, kad Lietuva turi būti demokratiška respublika. Balsavimai turi būti proporcinė reprezentacija skirstomi, turi būti 8 valandų darbo diena, darbininkų apdrauda ir t.t., ir t.t. Kas reikią, kad Amerikos organizacija nori paliepti nepriklausomai Europos valstybei kaip ji turi valdytis, kas jai turi vadovauti, kokia turi būti santvarka?!

Gerbiameji, teisininko akimis žiūrint tai yra priešvalstybinė konstitucija: viena, kad Amerikos valdžios ar visuomenės akimis žiūrint, ji rupinasi svetimos valstybės vidaus santvarka ir tuo pažeidžia tą valstybę, yra revoliucijinė, ir programos dėsniai yra ne-amerikoniški (kaip kad balsavimai), prieš NRA (kaip kad 8 val. darbo diena) ir tuo būdu neleistini. Antra, Lietuvos akimis žiūrint, ta organizacija yra užsienio gyvenančių sveitimišalių ir jokių būdu negali laisvai valstybei įsakyti kaip jina turi tvarkyti. Tai įžeidimas!

Taigi, per 18 metų nei žingsnio pirmyn, nors gyvenimas per tą laiką pasikeitė. Laisva Lietuva jau gyvena 17-tus metus. Joje veikia socialė apdrauda, kuri, pagal Tautų Sąjungos Darbo Biuro pranešimus, šiuo metu teveikia vos keliose, bene 8-se valstybėse, ir kurios dar neturi Amerika. Taigi Lietuva yra viena pirmaeilinių moderniausių valstybių. Lietuva turi savo valstybės aparatą ir nereikalauja užsienio organizacijų kišimosi. Lietuvoje, Tautos Vadui A. Smetonai, tam tipiskam lietuviui, vadovaujant, išsivysto savotiška lietuviška valdymosi forma, kuri neseka nei Italijos, nei Vokietijos, nei Rusijos, nei pagaliaus Sandaros politinė sistema, bet yra gryniai lietuviška demokratiška, suderinanti tik geriausias ir kraštui tinkamiausias kitų sistemų dalis ir surišanti viską su tradiciniais istoriškais vadais. Argi mes, Amerikos piliečiai, galime dabar sakyti

Lietuvės žmonėms, kad jie privalo ką kitą daryti, kad Smetona negeras, o kas kitas geras, kad mes išimtiniai, o jie nesupranta savo krašto reikalų?

Aš nesutinku su inž. Simokaicio pareiškimu, kad vienintelis tarp sandariečių ir tautininkų nesutarimas kilo iš SLA. politikos. Mes čia pakviesti atvirai ir laisvai apkalbėti nesutarimo priežastis ir bendradarbiavimo galimumus. Tai kam gi slepti tikrąją priežastį? Ta priežastis tai 1926 m. įvykis. Tais metais po pavojingu žaidimu su šalies laisve ir tvarka, kariuomenė atstatė socialistų ir liaudininkų valdžią, kuri leido garbingus savanorius užpildinėti, steigė valdiškas lenkiškas, žydiškas ir vokiškas mokyklas, vien norint gauti tų tautinių mažumų seime balsus, leido kurtis priešvalstybiniam gaivalui. Dalis sandariečių suprato tikrąją priežastį ir prasme, betgi kita dalis nesuprato ir išėjo prieš naują tautišką vyriausybę, tuo būdu patekdama vienan vežiman su socialistais, bolshevikais, lenkais, hitlerininkais ir kitais "iš tavo draugų, pažinsiu tave", anot tos patarėlės. Ir taip Sandara, kuri seniau nuveikė didelius kultūrinius ir kitus kurybinius darbus, numsmuko ir atsidūrė griovikų kompanijoje.

Šiandien matosi, kad tautininkai čia atvyko su savo vadovybe, pasirošę rankas tiesi per stalą; kad visi tautininkai entuziastai, dirba kurybinį darbą, žino ko jie nori, turi aiškius planus, idealus. Gi iš antros pusės — sandariečių vadovybė bijo atsakomybės, bijo bet kokių atsakomųjų žygių imtis, nedrįsta savo vardu pasisakyti, pats simpatiškas jos prezidentas skundžiasi, nesuvaldęs nei redaktoriaus, kuris netgi jo raštų netalpina ir jo patarimų neklauso, kaip faktinio tautininko. Tegalima tik palinkėti, kad tikrieji sandariečių vadai atsistotų priešaky ir tik tada susitartimas bus galima. Susiję kruvon, vėl visi ims dirbti kurybinį darbą, sandariečiai laimės daug naujų jaunų jėgų, gi tautininkai naudosis senu sandariečių veikėjų patyrimu.

Pasibaigus įžanginėms kalboms, perskaityta eilė sveikinimų ir linkėjimų telegramomis ir laiškais nuo sekantių veikėjų:

Telegramos: — K. J. Semaška. Chicago, Ill.

S. Jokubauskas, Chicago, Illinois

Conrad Smitrus, Farmingdale, New York

L. Striupas

Adv. J. Uvikas, Detroit, Michigan

Alekas Banys

Adv. Nadas Rastenis, Baltimore, Maryland

Julė Rasteniene, Baltimore, Maryland

Jonas S. Galinaitis, Baltimore, Maryland

Petras Jaras, Baltimore, Maryland

J. J. Bačiūnas, Sodus, Michigan

Adv. C. M. Lukošius, Waterbury, Conn.

Laiškais:—J. Januškevičia, Sr., Hartford, Conn.

J. J. Januškevičia, Jr., Hartford, Conn.

M. Chase, Hartford, Connecticut

S. Pikturna, Hartford, Connecticut

Jonas Tareila, Hartford, Connecticut

Jonas Kerdiejus, Boston, Massachusetts

St. Gegužis, Mahanoy City, Pa.

A. B. Strimaitis, New York, New York

Pradėjus apkalbėti dienos klausimus, pirmi-

ninkas paskiria rezoliucijų komisiją: M. Biekšą,

Juoza Virbicką, Joną Valaitį.

Pirmoji sesija baigėsi pietumi. Pirmininkas

užkvietė pietų pertraukos metu visus atstovus eiti

paroduoti į Lietuvos Kultūros Darželį, aplankyti

Dr. Jono Basanavičiaus paminklą ir uždėti vainiką.

Pirmoji sesija uždėdė 12:35 val. iki 3:00 valandą po-pietų.

(Daugiau bus)

Imigrantų Problemos

GAVIMAS PILIETYSTĖS BE DEKLARACIJOS

Klausimas — Aš atvykau į Suv. Valstijas prieš 1900 m., bet niekad netapau Amerikos piliečiu. Mano draugas taria, kad kadangi aš atvykau prieš Birželio mėn., 1906 m., tai man nereik išsiimti pirmų popierių, jis sako, kad aš tuoj galiu išsiimti antras popieras. Ar tai teisybė? Atsakymas — Nėr teisybė. Tamsta turi išsiimti pirmas popieras, taip kaip reikalauja nuo visų kitų žmonių. Vieninteliai žmonės, kuriems nereik išsiimti pirmų popierių tai yra žmonos Amerikos piliečių, ir neseni priimta, kad vyrai Amerikos piliečių, jeigu apsišvedė su Amerikos pilietėms po gegužės 24 d., 1934 m., turi panašią privilegiją. Tavo draugas gal nežino skirtumą tarpe pirmų popierių ir atvažiavimo sertifikato. Jis gal girdėjo, ir yra teisybė, kad žmonės, kurie atvyko į Suv. Valstijas prieš birželio 29 d., 1906 m., ir kurie gali parodyti kad tada atvažiavo, tai jiems nereik pristatyti atvažiavimo sertifikata. Bet vistiek jie turi išsiimti pirmas popieras arba "pilietystės deklaraciją".

PILIETYSTĖS SVETUR-GIMU-SIŲ VAIKU Klausimas — Ar teisybė, kad jeigu motina tampa Amerikos piliete, jos vaikai, kurie gimę užsienyje irgi pasilieka piliečiais. Atsakymas — Nuo gegužės 24 d., 1934 m., sveturgimės vaikas gali įgyti pilietybę nuo motinos, bet tavo atsitikime, tams-tos vaikai nėra piliečiai, todėl kad Tamsta tapai piliete prieš gegužės 24 d., 1934 m. Sulig įstatymo, tik kuomet motina-tampa piliete po gegužės 24 d., 1934 m., ji gali perduoti pilietybę savo vaikams.

"PIRMOS POPIEROS" AMERIKOS PILIETĖS ATEIVIUI-VYRU

Klausimas — Man sakė, kad vyras kuris apsišvedęs su Amerikos piliete gali dabar įgyti Amerikos pilietybę neišsiamant pirmų popierių, ir jam nereik gyventi Suv. Valstijose per tris metus. Ar tai teisybė? Jeigu teisybė, tai kaip tik man bus gerai, nes aš apsišvedžiau su Amerikos piliete pereiną sausio mėnesį. Atsakymas — Gailestaujame Tamsta pranešti, kad nors naturalizacijos įstatymas permainytas, bet Tamsta permaina neliečia. Tik vyras, kuris apsišvedė su Amerikos piliete po geg. 24 d., 1934 m., įkada Aktas priimtas) arba vyras kurio ateivio-žmona po ta diena tapo piliete, gali naudotis šita sutrumpinta naturalizacija.

INFORMACIJOS APIE PERMAINAS NATURALIZACIJOS ĮSTATYMO

Klausimas — Pereitą mėnesį gavau savo antras popieras. Nėkurie žmonės man praneša, kad naturalizacijos įstatymas buvo permainytas ir kad mano vaikai netaps piliečiais su mano naturalizavimu, bet kiti sako, kad vaikai taps piliečiais. Kaip aš galiu apie tai sužinoti? Atsakymas — Jeigu Tamsta parašys laišką ir pasiųsi į Foreign Language Information Service, 222 Fourth Avenue, New York City, tau paškins apie naturalizacijos permainas kurios įvyko. Nereik rašyti laišką anglų kalboje, gali parašyti savo kalboje jeigu sunku vartoti anglų kalbą.

KAIP GAUTI INFORMACIJŲ APIE PATENTO APLIKACIJĄ KURI JAU PASIŪSTA

Klausimas — Kaip žmogus gali sužinoti ar aplikacija del patento pasiekė Patentų Ofisą, Washingtone. Kiek laiko ima pakol Patentų Ofisas apsidirba su aplikacija? Atsakymas — Pasiųsk laišką "Commissioner of Patents", Washington, D. C. tame reikale. Jeigu žinai serijinį numerą tavo aplikacijos ir dieną kada aplika-

KAIP GAUTI INFORMACIJŲ APIE PATENTO APLIKACIJĄ KURI JAU PASIŪSTA

Klausimas — Aš esu Amerikos ir šešiais mėnesiais atgal apsišvedžiau su ateive. Lapkričio mėnesį jai sueis vienas metas apsigyvenimo Suv. Valstijose. Ji ketino tada prašyti pilietystės, bet nekuri draugai jai pasakė, kad ji negali prašyti pilietystės, kad įstatymas dabar sako, kad ji turi čionais išgyventi tris metus prieš išsiėmimą pilietystės. Ar tai teisybė? Atsakymas — Tavo žmonos draugai klysta. Teisybė, kad įstatymas permainytas, bet permaina neliečia žmogą, kuri ištekėjo už Amerikos piliečio prieš gegužės 24 d., 1934. Tavo žmona gali prašyti antrų popierių be

Mano Speciališkmas yra Automobiliai bet AŠ ŽINAU ŠIE RCA VICTOR RADIO PRIIMTUVAI YRA GERI!



Nieko nereikia koks Jūsų speciališkumas, visvien pažįstate gerą radio, kada išgirstate jį. Jūs galite turėti puikų modernišką radio priimtuvą, lygiai taip kaip išsiritų žymiausias meistras ar koncerto artistas. RCA Victor kompanija turėjo šį ideališką priimtuvą omeny kada jie išdirbo ir paspyrė kainas — už šį nepaprastą naują "Globe Trotter". Šiame 1935 Radio, "Globe Trotter" 118, gaunate modernišką veikimą.

Dabar galite išgirst įdomias programas iš užsienio ir tolimų šalių, taip lengvai kaip ir namines programas, šiuo "Globe Trotter" priimtuvu. Šis instrumentas yra puikus ne tik ausims, bet ir akims.

"Globe Trotter" 118, su "RCA Micro-Sensitive" Lemputėmis, kainuoja tiktai \$39.95

RCA VICTOR Amerikos Lietuvis

14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

pirmų popierių ir čionais išgyventi tik vienus metus. Tik žmonos, kurios išteka už Amerikos piliečių po gegužės 24 d., 1934 m., arba kurių ateiviai-vyrai įgijo pilietybę naturalizavimo po geg. 24 d., 1934 m., privalo gyventi Suv. Valstijose tris metus prieš prašant naturalizacijos po vyro pilietyste.

"VISUOMENISKOS SUNKENYBĖS" PO IŠDEPORTAVIMO ĮSTATYMU

Klausimas — Jeigu žmogus pavojingai apserga, jam dar neišgyvenant penkis metus Val. Val., bet jis laukia išsibaigimą tų penkių metų ir tada kreipiasi prie ligonbučio del priežiūros (už dyką) ar tokį žmogų galima išdeportuoti kaipo visuomenišką sunkenybę? Atsakymas — Ne. Po išdeportavimo įstatymu, tokis ateivis nėra išdeportuotas, tik jeigu jis tapo visuomeniška sunkenybe prieš išsibaigimą penkių metų laiko.

ĮSUNIO IMIGRACIJOS STOVIS

Klausimas — Gavau žinią, kad mano našlė sesuo mirė Europoje paleidama sunų 16 metų amžiaus. Jeigu aš jį priimsiu ir įsuniuos, ar aš jį galėsiu parsitraukti kaipo nekvotinį imigrantą? Esu naturalizuotas pilietis. Atsakymas — Po įstatymu tai nėra galimas daiktas. Priimtas vaikas Amerikos piliečio gali reikalaut nekvotinio stovio tik jeigu tokis priėmimas įsuniuos įvyko prieš sausio 1 d., 1924 m. (F.L.I.S.)

RUTA

(Tautiškas ženklas — Pagerbt' Suskatom')

I. RUTOS GALVUTĖ

Rutos galvutė — "mečetos" bokštas, prie gerbtinausių greta ją statom' saulei įleisti, viršus jos plokštas — rentinio viršų be stogo matom; kryžium suaugę lukštinės sienos, apvalios kertės, lyg but' aruodai; sėklos čion' noksta vis vienui-vienos, jom nepakenkia šalčiausi gruodai. Tie-gi aruodai viršų' skylėti, orą įleidžia vidun augštiniai; sėklos, galvutėj', negal pelėti.

Rutos siekimas — tarnauti miniai, ypač mergaitę puošt vainikėliais, kolei ji deras' su bernužėliais.

II. RUTOS SĖKLOS

Rutos sėklelės — (nunokę) — juodos, šiurkščios, kuprotoš, galai nuvirbę, tūni galvėlių kampuos' — aruoduos', mėga ramybėj', nes apsidirbę. Kas nepatyręs, suprast negali, kad protoplasme dvasia gyvena; sėkloj' sukrauta jėgų begalė, mėga, kol' saulė nepakutėna. Sėkla į žemę vos įsitelkia, saulė jei šildo, dregmės nestinga, tiesiai į žemę šaknelę smelkia, gavus' tą progą, jaučias' laiminga: darbu pradėtu labai didžiuojas', dviem lapelyčiais jį vainikuojaš'.

III. RUTOS ŠALKELE

Du pirmutiniai gelsvi lapukai, saulės bučiuoti, žaliuoja, tvinksta, jų apvaliniai buki galukai, auga ir skečias', į šonus linksta; iš viduriuko, garbiniai želia smulkus, pirštuoti lapukai skečias', stambui, į saulę užleidžia kelią, mat, jo viršunėn atvyks, it svečias, daug augščiau stypsas, ir keturgumbis pumpuras, sparčiai smarkus augikas, rodos' jį varžo kerulės rumbės, štai jau žiedelis — garbės vainikas; amžiais jau buvęs ir vis nor' buti rutos žiedelis vilties žvaigždutė.

IV. RUTOS ŽIEDAS

Rutos žiedelis kai' atsivožia, seklinį darbą vykdo it žaismę, kiek akis mato, gamina grožę, taip pasielgia, tik gavęs laisvę; tamsą palaiką, gobtuvai sprogsta, žiedo galvutė išvysta saulę, laisvėj', po saule, pati išmoksta linkti prie gero, apeit' apgaulę. Puošia galvutę geltoni siulai, tartum auksiniai ir karunuoti, tos gi karunos, tai dulkių duliai, busimom sėklom gyvybę doti. Saulės ir laisvės augintą rutą, gerbia lietuviai kaip Dievo duotą..

V. RUTŲ KRUMAS

Rutai yr' lemta patapti krumu, Stambas su žiedu, nebuva vienas, bėgančiu laiku, (begalo umu),

štai jau šakotas ir pats kamienas. Ugiai drutėja, garbiniais puošias', naujos šakelės į šonus linksta, saulės-link skverbias', žydėti ruošias', jų pumpurėliai didėja, tvinksta. Rutų viršunės žiedais pageltę, tartum žvaigždynas daržely' šviečia, skelbia mergaitėms dorybės vertę, lai jų prieš laiką nė vien's neliečia. Žiedus sukrovus' ruta nedžiusta, Mergšės su rutoms, taip pat neluista.

VI. RUTA DOROS ŽENKLAS Mergšė su rutom nors mistų plutom's, laistant rutelę, linksma neverkia; tvazgant... rubuos' su aukso putom, esant berute beširdžiai smerkia. Turkams "mečetos", o mumiem rutos, kalba be žodžių garsiau už griausmą; rutų gerbėjos negal but "drutos", dorą jos myli karščiau už jausmą. Pamestą rutą nemins lietuvis,

neša į namą—dukrelėms džiaugsman... Džiaugsma tą jaučiant tylės liežuvis... Ruta sodinant kugždės: "užausgs man". "laimės ir džiaugsmo skelbėjos rutos", Viltį gaivina... nors dar nebutos.

VII. RUTA VILTIES GAIVINTOJA Rutų darželis prie namo angos sergsti dorybę, pagundą smerkia; tą syk' ir dausos ir jurių bangos tampa audringos, padangės verkia. Ruta! O ruta, žaliuok per amžius, gelbėk' mergaitėms įvertint dorą; laimins jas, vienkart, ir pats pra-amžius, saulei leis duot' mum' tik žiedrą orą. Rutų darželis lietuviu šeimai, tiek dvasios penio veltui suteikia; Rutą pagerbia visi mus' šeimai, Rutos pagalbos visiems mum' reikia. "Rutos" padaro veiklum nerangų... "Rutos" at'daro prasčiausiam "dangų". Tylintis, 1934. X 14 diena.

AMERIKOS LIETUOVI

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly subscription: in U. S. \$1.50 In Foreign Countries 2.00 One half year 1.00 Single Copies 5 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išeina šeštadieniais, leidžiamas G. A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė prenumerata: S. V. \$1.50 Užsieniuose—Lietuvoj 2.00 Pusei metų 1.00 Atskiras numeris 5 centai

Entered as Second Class Matter September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879.

V. M. Klausutis

ROOSEVELTAS IR POLITIKA

AR AMERIKOS PREZIDENTAS RADIKALAS? AR VISI DIDŽTURČIAI ROOSEVELTO NEAPKENČIA? KODEL NEIGIA JO VADOVYBĘ?

Neseniai žymus Anglijos žurnalistas, įtakingas laikraštinių, publicistas ir politikos kritikas, Lordas Beaverbrook pareiškė: "Amerika tapo atidaryta, viskas keičiasi Amerikoje, kokios pasekmės bus amerikoniškų eksperimentų, netolima ateitis viską parodys. Dabar mes žinom tik tai tiek, kad Amerika sulaukė vado". Iš šitų kelių žodžių Lordo Beaverbrooko daug išvadų galim pasidaryti, tačiau kas bus ateity, ko amerikoniškai sulauks iš Rooseveltto administracijos eksperimentų, palikim rytdienii, šiandien pasitenkinim Rooseveltto administracijos suteiktais daviniais ir jo vadovybe.

Daugelis mūsų krašto žmonių, ypatingai dauguma didžturčių ne tik neapkenčia prezidento Rooseveltto, bet jei jie galėtų, savo neapykantą paskandintų Rooseveltą. Nors daugumas didžturčių žino, kad Rooseveltto asmeniška prestižas stovi aukščiau negu kitų buvusių mūsų šalies prezidentų užsienio ir mūsų šalies visuomenėje, tačiau didžturčiai drįsta retkarčiais pašiepti, visokiais epitetais drabsyti prezidentui į veidą. Kapitalistinė spauda nesidrovė Rooseveltą ir jo patarėjus—ministerius radikalais ir kitokiais išdavinti. Tai išdava politikos, kerštavimo.

Ar ištikrųjų Franklin D. Roosevelt radikalas? Ar jo ministrai ir kiti aukšti valdininkai radikalai? Ar tie žmonės, kurie yra Rooseveltto artimiausi draugai taipgi radikalai? Priešingai, W. A. Harriman, dešinioji ranka Gen. Johnson, NRA administratoriaus (dabar atstataudynio—Aut.) yra ne kas kitas kaip "Caras" didžiulio geležinkelio—Union Pacific. Vincent Astor, kuris yra sunus žymiausios Amerikos aristokratų šeimos, kuris paveldėjo šimtų milijonų dolerių savo tėvo, Pulk. John J. Astor, dabar yra vienas iš artimiausių prezidento draugų, rėmėjų Rooseveltto administracijos, kuris savo kapitalu leidžia žurnalą, samdo redaktorius ir įsako jiems rašyti, remti prezidento Rooseveltto administraciją, ir jo vadovybę. Cornelius W. Vanderbilt, William H. Vanderbilt, magnatai New York Central geležinkelio, kurie paveldėjo Vanderbiltų šeimų šimtų milijonų, žmonės, kuriems atdaros duris visų Amerikos bankų ir bankierių klubų, yra rėmėjai Rooseveltto administracijos.

Henry Morganthau, Jr., yra dabartinis finansų ministeris, kuris valdo žymią dalį New Yorko miesto dangoraižių namų, kuris yra vienas iš stambiųjų kapitalistų. Lew Douglas, buvusias direktorius biudžeto; Arizonos valstijos vario kasyklų magnatas, William C. Bullitt, dabartinis Juntinių Amer. Valstijų Ambasadorius Maskvoje; žymiausias Amerikos komersantas Edward A. Filene iš Bostono, ir daugybė kitų didžturčių, kurie stovi už Rooseveltto pečių, kurie nebuvo ir nebus radikalai, tačiau remia prezidento administraciją, jo visus pasiulytus projektus, žodžiu, jo vadovybę. Jei Rooseveltas būtų radikalas, tai šie visi Amerikos aristokratai, kapitalistai neremtų Rooseveltto administracijos.

Rooseveltas, pats yra sunus turtingas, galima sakyti, Amerikos aristokratiškos šeimos, bet be labai sąmoningos; Rooseveltui rupi Amerikos žmonių ateitis. Nors jis tapo išauklėtas Andover Akademijoje, baigė mokslus Harvardo konservatyviam universitete, bet jis yra

liberalas, prietelius biednuomenės, nes jis yra humanistas, patriotas, ir yra Amerikos pionierių šeimos sunus. Bet tokiems antraleiniams žemiau kultūringiems kaip Morganams, Mellonams, Rockefelleriams ir jiems panašioms kapitalistams, Rooseveltas nepatinka, nes jie žino, kad Rooseveltas pasmerkė tuos "4 vagių", kurie pavogė Amerikos žmonių arklus ir balnus. Rooseveltas prižadėjo Amerikos žmonėms ne tik naują dalyką, bet jis prižadėjo išgaudyti arkliauvagus, kurie 1929 m. pavogė arklus ir išdumė į kalnus ir pasislėpė, savo vietose paliko agentus, kurie bandė vagliavimą tęsti toliau, bet buvo suvaldyti.

Nė vienas šios šalies prezidentas nedrįso uždaryti bankus krizio ar normaliais laikais, bet Rooseveltas uždarė, paskelbė bankinę šventę kol jo buhalteriai padarė reviziją visuose bankuose. Atmename anuos 1931 metus, kuomet Kongreso nariai reikalavo iš prezidento Hooverio, kad jis paskirtų bedarbių šelpimui \$500 milijonų. O ką Hooveris darė? Jis pasakė, kad jei jis taip padarytų, tai Amerikos žmonėms atrodytų, kad jis teikia bedarbiams po bakčią kiaušienės! Jis asisakė Bet Hooveris prieš rinkimus pirmoje savo politiškoje kalboje per radio iš Pollo Alto prižadėjo Amerikos žmonėms puodą vištienos, ko automobilis. O ar Amerikos žmonės gavo?

Rooseveltas mažai pažadų davė; jis prižadėjo tik naują dalyką iš gamybos, bet jis dabar duoda daugiau negu žadėjo, ne milijonais, ne šimtais milijonų skiria sumas šelpimui badaujančių bedarbių, bankrutuojančių ukininkų, suvargusių bankrutuojamų pramonininkų, jis skiria bilijonais dolerių tam šelpimui ir tai apsaugai. Nereikia daug kalbėti, visi mato Rooseveltto pastangas ir jo administracijos išdavas. Rooseveltas traukia Ameriką iš bado ir skurdo, traukia Amerikos bankus, pramonę ir industriją iš bėdų ir bankruto. Jis skolina valstybės pinigų ne tik ukininkams nusipirkimui arklų ir plūgų bei akėčių, jis skolina pramonininkams, smulkoms ir stambioms biznio įstaigoms, kurioms bankieriai atsiskak skolinčių, nes negavo aukštų nuosimčių už palukanas.

ROOSEVELTAS POPULIARUS Per suvirį metų laiko kapitalistinė spauda šaudė į Rooseveltto rezidenciją, atakavo jo administraciją, skelbė nesąmones, gązdino krašto piliečius, kad juodoji diena artinas, kad Rooseveltas subankrutins Ameriką, paskandins visus piliečius bankrutu. Siuto kapitalistai už tai, kad Rooseveltas šelpia biednuomenę, bedarbius, ukininkus ir paprastus pramonininkus iš didžturčių "atimtais pinigais", po sumažinimo aukso valiutos siuto didžturčiai, kad Rooseveltto administracija pradėjo "persekioti" tardyti Wall gatvės bankierius, kad daugino jiems mokestis ir išsunkytų mokestių nuo didžturčių šelpia neturtingus badaujančius. Už šioki Rooseveltto humanitarinį pasielgimą, kapitalistų spauda rašė stambiomis raidėmis nebutus dalykus apie prezidentą Rooseveltą ir jo patarėjus, vadinamus "smegenų tuštai".

Visa ta politiška pikta propaganda, melais ir išmisiais paremta, sudarė didelę paiegą pavelti visuomenės protavimą, atitraukimui visuomenės nuo prezidento; jai rupėjo sumažinti Rooseveltto populiariskumą ir tokiu budu nulaužti liberališkumą Rooseveltui "ragus". Bet visos

pastangos buvo veltui. Rinkimams prisiartinus, republikonų politiška mašina veikė visam krašte, respublikonai Morganų ir Mellonų deriguojami tikėjosi laimėti rinkimus, tikėjosi pasibažoti Rooseveltą ir joti ant jo. Bet laike rinkimų piliečiai dar kartą parodė savo valią ir nusiostatymą, respublikonai pamatė, kad abiejų didžiulių politinių partijų pasekėjai stovi kaip murosiena už Rooseveltto pečių. Piliečiai savo baliotais davė paskutinį smugį republikonų partijos šulams, ir kurie drįso kritikuoti prezidentą Rooseveltą, nė vienas iš jų kandidatų nebuvo išrinkti į Senatą ir atstovų butą, visi buvo atmesti. Prezidentas Rooseveltas triumfuoją! Jo populiariskumas didėja.

ROOSEVELTAS BUS PERGALĖTOJAS

Aš ne kartą pasakiau žodžių ir raštu, kad Amerikos žmonės nepadarė klaidos išsirikdami Rooseveltą savo krašto vadu. Demokratų partija nepadarė klaidos pstatydama Rooseveltą ne tik priešaky partijos, bet ir valstybės. Ir kol stovės visi piliečiai kaip murosiena už prezidento Rooseveltto pečių, kol demokratų partijos vadai ir nariai remis Rooseveltto administracijos planus, tai Rooseveltas galės būti ne tik populiarus, bet ir galings; jis galės ištraukti šią šalį iš klampynės, į kurią republikonų partijos vadai įstumė.

Mūsų Prezidentas fiziškai nėra toks tvirtas kaip jis atrodo. Paraližiūs sumažino jo sveikatą. Bet Rooseveltas protiškaiki, taktikos atžvilgiu yra milžinas, drąsus ir sumanyme kupinas. Dabar gavęs daugumą palankių savo administracijai Kongreso narių, jis galės lengviau ir sparčiau visus savo planus vykdyti, gaves krašto piliečių daugumos užgyrimą jo administracijos, dar energingiau, ir su didesniu atsivardimu bei pasiryžimu rupinsis krašto žmonių ekonominiams ir socialiniams reikalais. Žodžiu, Prezidentas Rooseveltas bus pergaletojas visų esamų kliučių ir antagonistiškų kapitalistų.

Blogmetis Amerikoje dar užtruks tulą laiką, bet bus pašalintas. Jeigu ligi šiol Prezidento Rooseveltto administracinio tempo niekas negalėjo sulaikyti, tai ir nesulaikys. Jei ligi šiol Amerika nebankrutino, tai ir toliau nebankrutins. Kiekvienas Amerikos pilietis gali tikėtis ir laukti šviesesnio rytojaus dabar. Anot tulų žmonių (ekonomistų) pasakymo: "Rooseveltian Happier days ar coming"! Aš tikiu, kad šiame pareiškiame nieko nėra perdėta. Tatai, viltis laimingesnių laikų, geresnės ekonominės buities Amerikoje yra, nepareis daug laiko iki mes sulauksim ekonominiu gerbuvio Amerikoje; to mes tikimės sulaukti Rooseveltui viešpataujant Washingtone.

Kodel Sovietai Pakeitė Savo Užsienio Politiką? KODEL SOVIETAI PAKEITĖ SAVO UŽSIENIO POLITIKĄ?

Nuo praėjusių metų Sovietų Rusijos užsienio politika rodo didelį aktingumą. Ji pasukta ta linkine, kad galima būtų sudaryti palankesni santykiai tarp Vakarų Europos valstybių ir Sovietų Rusijos. Reikia pripažinti, kad Sovietų diplomatams iš dalies ir pasisekė tai padaryti. Jų apskukromo dėka, yra jau sudarytos nepuolimo sutartys su Lenkija, Italija, Rumunija, nebogi santykiai su Anglija, atnaujintos nepuolimo sutartys su Pabaltijo Valstybėmis ir palaikomi geri santykiai su Prancuzija. Prieš kelis mėnesius gi Sovietų Rusija priimta buvo Tautų Sąjungon.

Prisimenant tai, kad bolševikai, paėmę Rusijos valdžią iš savo rankas, svajojo visame pasaulyje sukelti darbininkų revoliuciją ir visur įvesti komunistinę santvarką, kyla klausimas, kodel Sovietai taip greit pakeitė ir tebekeičia savo užsienio politiką? Ar gi jie išsivadėjo savo pirmyskėjų planų? Ar gi iš tikrųjų jiems rupi visuotinės taikos palaikymas? O gal balševikai metė šalin komunistinę programą? Ne. Viskas yra po senovei. Niekas Sov. Rusijos siekimuose nepasikeitė savo užsienio politiką balševikai keičia štai dėl ko:

Prieš keletą metų Sovietų spauda džiaugsmingai klykavo del pirmos Sov. Rusijoje "piatiletkos". Visur buvo šukaujama, kad pasibaitas pirmai "piatiletkai" Sov. Rusijos gyentojų butis žymiai pagerėsianti, gyvenimas busiųjų nepalyginamai lengvesnis, šviesesnis ir linksmesnis, žodžiu — rojus.

Pirmoji "piatiletka" pasi- baigė. Prasidėjo antra, bet gyvenimas Sovietuose nė kiek nepagerėjo. Atvirkičiai, dar pablogėjo. Milijonams darbininkų, kurie ant savo nugarų vilko viso žemės ukio ir pramonės per-

tvarkymo sunkumą, "piatiletka" paliko gilią vargų ir nepasitenkinimų vagą. Tiesa Rusijoje atsirado daug milžiniškų pramonės žmonių, išdygo visa eilė naujų pramonės miestų dideli sovchoziniai ir kolektyviniai ukiai pakeitė iš viso Sovietų sodžiaus išvaizdą, tačiau neie pramonės milžinai, nei kolchosai, nei visa kita nedavė gyventojams nė dvidšimtos dalies to, kas buvo jiems žadėta. Badas ir skurdas įkyrėjo žmonėms iki gyvo kaulo. Suprantama, kad taip dalykams esant, plačiose masėse nepasitenkinimas diena diena auga, vadinasi, reakcija didėja. Nėra abejojimo kad valdžia visą dalykų padėtį gerai mato. Todel ir pačia valdžią apėmė jau pesimizmas. Tik jinai to pesimizmo viešai bijosi rodyti, nes visa galėtų baigtis komunistinės santvarkos žlugimu. Taigi vidujiniai ukiskunkumai verčia Sov. Rusiją "keisti" ir švelninti savo užsienio politiką. Tai viena priežastis.

Kitos Sovietų užsienio politikos keitimo priežastys yra šios: nuolat didėjančios tautybinės kovos Baltgudijoje, Ukrainoje, Tadžigistane ir kituose sudėtinuose kraštuose, nuolatiniai Hitlerio grasinimai (Ukrainos užkaravimas) ir karo su Japonija galimumas. Ši pastaroji priežastis yra gal svarbiausia. Moskvos politikai puikiai žino, kad dvejais frontais niekuomet negalima vesti kovos. Todel, jeigu dabar Sovietai koncentruoja visą savo kariuomenę valstybės Rytuose, tai, be abėjo, jie yra priversti bent laikinai sudaryt palankius santykius su Vakarų Europa. Visos nepuolimo sutartys ir ypač susiartinimas su Prancuzija turi savietus saugoti nuo vokiečių ir japonų imperijalistinių pasikęsimų. Kas liečia gi komunistinę

NAUJŲ KNYGŲ KATALOGAS

Dabar artinantis ilgiems žiemos vakarams, kiekvienas iš mūsų turim daugiau liuoslaikio. Taigi, kad nepraleist tą liuoslaikį kur bereikalingai, išigykime naudingų moksliskų knygų, kurios bus geriausi mūsų draugai liuoslaikio praleidimui. Šičia mes talpinam visą eilę parinktinių knygų, kurias patariam kiekvienam išgyt. Prie to turim pasakyt, kad iš čia talpinamų knygų tikėtai teturim po kelis egzempliorius ir todel tik tie galės gauti, kurie pasiskubins su užsakymais.

Table listing various books for sale, including titles like 'Iš Tamsios Praeities', 'Naujųjų Amžių Istorija', 'Lietuvos Istorija', etc., with prices in Lithuanian Litas.

AMERIKOS SPAUDA APIE ARĖJĄ VITKAUSKĄ Didelis Detroito dienraštis "The Detroit News" savo sekma-dienio laidos literaturos ir įvairių paveiksluotame priede išspausdino Arėjo Vitkausko atvaizdą ir straipsnį apie lietuvių ir Vitkausko darbus. Paminėta lietuvių trečia dalis Amerikoje, lietuvių daugiau Čikagoje už Kauną, pasaulinės automobilų dirbtuvės Detroito, ispmožiai iš Detroito Meno Instituto. Kronika

"Amerikos Lietuvis" Spaustuvėje Atlieka Visokius Spaudos Darbus

## SVEIKATOS SKYRIUS

Šį skyrių tvarko ir prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

Rašo Dr. S. Biežis, gydytojas ir chirurgas, Chicago, Ill.

### IŠTEKLIUS IR SVEIKATA

Gyvenimas šiame moderniniame amžiuje yra pusėtinai komplikotas ir reikalaujantis nemažai išminties bei pastangų, kad viskas pusėtinai sklandžiai slinktų. Užtat kiekvienas turi būti sargyboje, kad bereikalingai nesuklupus sveikatos dėsniams. Juo daugiau domės kreipiamą į tai, tuo mažiau susirgimų galima tikėtis ir atbulai.

Dabartinėje mūsų civilizacijoje arba, geriau pasakius, dolerio gadinėje, yra vienas labai žalingas reiškinys, kad tas nelemtas doleris darosi veik visagaliu. Kas pastarųjų daug turi, tam taip sakant visos durys atdaros. Tačiau biedniokas priverstas skursti visomis pusėmis. Gi šiuo pasauliniu depresijos metu didelė dauguma žmonių neturi kitokios išeities, kaip tik skurdžiausiai stumtis iš dienos į dieną. Tokios gyvenimo sąlygos negali neatsiliepti į jų bendrą sveikatos padėtį. Praktika tai patvirtina. Kaip žmogus gali tikėtis tinkamai pridaboti savo sveikatą, kuomet jo pilvas esti pustuštis ir gyvena nesantingame lušnelėje? Tai neįmanomas daiktas. Čia vyriausiai ekonominė problema, o ne medicinos bejėgumas. Tokios dabartinės, buklės, aiškūs dalykas, medicale profesija neužgria ir niekad negalės užgirti. Iš kitos pusės ji yra bejėgė patenkinti išrūti taip milžiniškas ir painias ekonomines problemas, nors visados pasirūšusi prisidėti prie to visomis savo išgalėmis.

Turtingas turi pilnas gali mybes naudotis visuomi kuomi, ką tik žmogaus protas pagamina. Taigi ir sveikatos žvilgsniu jam viskas prieinama. Iš to seka, kad jis gali sveikiau gyventi, ilgesnio amžiaus sulaukti, o pasitaikius susirgti, tai pasikviečia visą medicinos mokslą į talką, iš ko gali tikėtis geriausių pasėkų. Gi su biednioliu visai kitokis dalykas. Kad ir jis žinotų ir mokėtų naudo-

tis ko jam reikia, bet daugumą tokių reikalingų dalykų visai jam neprieinama. Tik ši apystova, bendrai kalbant jam jau nelemia daug sveikatos, neigi gali prailginti jo amžių. Susirgus pats bando gydytis, nes taip pigiau pareina, kas niekad negali duoti laukiamų pasėkų. Atsikreipus pas gydytoją, pastarasis, matydamas vargingą padėtį, bando taupyti ir šen ir ten, kas irgi dažnai neišėina į gerą. Tokiu būdu tas vargšas pralaimi visur.

Tiesą pasakius, mes turime gerai suorganizuotus sveikatingumo departamentus, miestų, pavietų ir valstijų gerai įrengtas ligonines, ir taipgi miestavus gydytojus, kurių visų pareiga rūpintis biednuolių sveikata ir susirgimų atsikimais juos moderniškiausiai gydyti. Tai tokis jų tikslas ir net bandoma jį tinkamomis išlaidomis išlaikyti. Kuomet reikia praktiškai susidurti, tik išimtiniais atsitikimais randame tokį aukštą idealą vykiant. Priežasčių tam yra gana daugel, kurių nemažai mums žinomos, ir apie kurias čia nesigilinsiu dėl stoko vietos. Taigi ir čia tas vargšas biednuolis negauna to, kas jam kaip piliečiui, kaip žmogui turėtų priklausyti. Čia dar reikia pridurti, kad medicale profesija daugiau aukauja savo jėgų biednuomenės gelbėjimui, negu bile kokį kitą profesiją arba luomas.

Medicinos mokslas tik tuomet galės būti šimtą nuosimčių naudingas žmogui, kuomet pastaroji galės gyventi tinkamuose ekonominėse sąlygose, kurias prieši apystovų nē atskira profesija, nē atskiras luomas nepajėgs pakeisti. O tik visa žmonija, ypač ta didžiulė dauguma biednuomenės, planingai veikdama galės pasigaminti sau tokias gyvenimo aplinkumas, kuriose medicinos mokslas bus jų artimiausias draugas be jokių išimčių ir be jokių paskirstymų.

sėms. Rygiškių Jonas, 103 pusl.	75
49—Lietuvių Rašybos Vadovėlis. Vadovėlis išmokti taisyklingai rašyti lietuvių kalbą. Parašė Liudas Gira, 78 pusl.	50
50—Skaitymai Lietuvių Kalbos Pamokoms. Apsakėlės dainos, pasakos, del prasilavinimo lietuviškai skaityti. Sutaisė P. Klimas, 294 pusl.	1.25
51—Poezijos ir Prozos Teorija. Vadovėlis skirtas vidurinėms mokykloms bet naudingas ir savamokslams. Parašė St. Čėšunas, 77 puslapiai.	50
52—Stilistika. Vadovėlis literatūros teorijai. Parašė M. Gustaitis, 250 puslapiai.	2.00
53—Vargo Mokyklai. Burelio mokytojų rinkinys kalbos mokslo reikalui. 206 pusl.	1.25
54—Buhalterijos Vadovėlis. Elementinis kursas komercijos mokykloms. Parašė Jonas Ilgunas, 184 pusl.	1.00
55—Pradedamasis Higienos Kursas. Pamokina kiekvieną kaip sutaupti savo sveikatą. Parašė Dr. S. Abramovas, 141 puslapių su 38 piešiniais.	75
56—Pasakėlės — Rinkinys apsakėlių tinkamų vaikams. Paveiksluota. Parašė Pr. Mašiotas, 56 puslapiai.	35
57—Duonelaičio Raštai. Dviejose dalyse. Parinko ir Paaiškino M. Biržiška.	
I dalis. Raštai. 88 puslapiai.	
II dalis. Gyvenimas ir raštai. 117 pusl.	
Abidvi knygos	1.00
58—Vincė Kudirkos Raštai. Biografija satyros, ir eilės. Su paveikslais. Surinko ir prirengė Juozas Gabrys, 233 pusl.	1.00
59—Prano Vaičiūčio Raštai. Biografija ir rinkinys eilių. 197 pusl.	
60—Ks. Vanagėlio Raštai su autoriaus portretu ir trumpa jo biografija. 186 pusl.	90

Kas iš čia suminėty knygų pasirinksi iki \$5.00, tas gaus 25 nuosimčius nuolaidos. Mažiau imant, parsiduoda čia pažymėta kaina. Knygų persiuntimo lėšas padengsim mes patys. Pinigus siųskite doleriais, money orderiais arba čekiais. Adresuokite sekančiai:

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS

14 Vern Street

Worcester, Mass.

## Paskutinis Kvieslys Karių Seiman

Antras Amerikos Lietuvių Legiono Seimas įvyks sekmadienį, lapkričio 18-tą dieną, Dariaus Girėno l-jo Posto bute, 262—A Humboldt St., Brooklyn, N. Y. Posėdžiai prasidės 1 val. po pietų, kaip kariai niekad nesivėlina savo pareigas atlikti, taip visi kviečiami laiku pribūti.

Lietuvių Legionas apima dviejų kraštų tarnybos lietuvių: Jungtinių Amerikos Valstybių veteranus ir Lietuvos eks-savanorius ir karius.

Veikiantieji keturi postai savo atstovams turės pristatyti mandatus. Visi kiti lietuvių veteranai, suinteresuoti kariškos lietuvių organizacijos stiprinimu ir plėtimu, gali laisvai dalyvauti tarimuose ir balsuoti, tik negalės būti renkami į Vyrausį Štabą.

Seimą atidarys kap. Dr. Jonas A. Bučnis, Vyriausias Vadas. Seimas priims galutiną organizacijos vardą, ženklą, konstituciją, administratyvią paskirstymą, išrink naują vadovybę ir aptars visus einamuosius reikalus. Posėdžiai baigsis neveliau 6 val. vakare. Po vakarienės, kurią parūpins Legiono rėmėjos, visi atstovai vyks į Klaščiaus Salę, kamė įvyks milžiniškas kariškas koncertas ir balius, vėliau įteikimas, žuvusiųjų ginklo draugų pagerbimas. Iškilinėse dalyvaus taipgi latvių, estų ir ukrainiečių ginklo draugų atstovybės.

Visos lietuviškos raginamos dalyvauti tautiškuose kostiumuose. Eks-kariai raginami dalyvauti uniformose.

Tauta laukia iš mūsų didelių darbų. Tatgi iki pasimatymo lapkričio 18-tą dieną!

A. L. L. Vyriausias Štabas:

Kap. Dr. J. A. Bučnis,  
Vyr. Vadas

Leit. L. Ščensnolis,  
Padėjėjas

Leit. K. R. Jurgėla,  
Adjutantas

J. Očėkas, išdiminkas

## Lietuvos ir Latvijos Prezidentais Pasikeis Vizitais

Jau ne pirmas kartas, kai Latvii tam tikri politiniai sluoksniai o kartkarciais ir spauda kelia klausimą, kad Latvijos ir Lietuvos prezidentai turėtų pasikeisti vizitais. Ministerių pirmininkų vizitai jau yra buvę 1931 metais. Dabar sakoma, kad tokiems prezidentų vizitams yra pats tinkamiausias laikas, nes abi valstybės Pabaltijo santarve yra suderinusios savo užsienių politiką. Todėl Latvijos politikos sluoksnuose esą svarstomas klausimas, apie Latvijos Prezidento Alberto Kviesio vizitą Lietuvos Prezidentui Antanui Smetonai.

Latvių užsienių reikalų ministerijos politikos departamentas esąs tos nuomonės, kad dabar yra pats vėliausias laikas Lietuvos ir Latvijos valstybių galvoms draugiškais vizitais pasikeisti. Po Pabaltijos santarvės pasirašymo, kuris, kaip žinome, buvo padarytas Ženevoje per praėtą Tautų Sąjungos sesiją, jau nebėsa reikalo abiem valstybėms oficialiai laikytis, nes abi valstybės pasirašydamos bendradarbiavimo susitarimą, savo tarpusavius santykius padarė tikrai nuoširdžius ir draugiškus. Abiejų valstybių galvų pasikeitimas draugiškais vizitais būtų geriausias budas Lietuvos ir Latvijos bendradarbiavimo sutarčiai sustiprinti.

Rygoje vyraujant nuomonė, kad Latvijos prezidentas Albertas Kviesis dar šias metais tokį vizitą Lietuvai padarytų. Gi Lietuvos Prezidentas Antanas Smetona tokį pat vizitą padarytų kitų metų pradžioje. Tačiau prie to priduriama, kad šis reikalas galutinai bus išspręstas tik po senosios prekybos sutarties atnaujinimo arba naujosios pasirašymo. Reikia pažymėti, kad ir Lietuvos politikos sluoksnuose vyrauja nuomonė, jog Lietuvos ir Latvijos valstybių galvų vizitams pasikeisti atėjės pats geriausias laikas. Tsb.

LIETUVIAI!  
SKAITYKITE ir PLATINKITE  
AMERIKOS LIETUVI

## Kalėdų Eglutė

Vieno Veiksmo Fantastinis Vaizdelis

### VEIKIANTIEJI ASMENS:

Sniego Karalius  
Sniegaitė, jo duklė  
Pikmikas  
Kaipgytis  
Stasiukas  
Jonukas

dvasios-seneliai

kaimo berniukai

Scena perstato žiemos mišką nakties metu; vidury, truputį giliau, stovi graži eglaitė. Stasiukas ir Jonukas, labai vargingai apsirengę, įeina iš kairės pusės. Stasiukas traukia paskui save rogutes, Jonukas neša skerspjūvę.

### SCENA PIRMA

STASIUKAS: O aš tau sakau, mano miegas Joneli, kad eigulys vargu pastebės nuostolį del vienos eglaitės.

JONUKAS (baimingai): Del Dievo melės! Kad nors nenučiuptų... (Išsigandęs pripuola prie žemės). Oi, oi, kažkas mus šaukia!

STASIUKAS: Tai tau tik taip atrodo! Tai kažkur varna krankia!

JONUKAS (kaip aukščiau): O, kaip aš bijausi! Širdis mano plakė plaka... O pat gerklėj!...

STASIUKAS (paniekinančiai): Et, niekus kalbi! ir savo šėšėlio bijais!

JONUKAS (kaip aukščiau): Kai eigulys sučiups, tai mums gerokai lazda šonus apvanos!

STASIUKAS (rimtai): O, didelis čia daiktas! Suduos bent kelias kuprynes, o pašku paleis.

JONUKAS: O kaip mus sužeis? ar ką atims?

STASIUKAS (leidžiasi juokais): Kvaily! Avino galva!

JONUKAS (užsigavęs): Žiaurus išsireikimai!

STASIUKAS: Tu savo kvailumu jų užsitarnavęs! Ką iš tavęs, mano bičiuli, galima atimti?... (širdingai juokiasi). Tai mat, nabagėlis, bijos atėmimo!... Gal nuo kupros tuos skarmalus atims? Nebent baidyklę iš jų padarys!

JONUKAS: Tai butų bloga be sermėgos grįžti. (Glosto savo sermėgėlę). Tai mano kailiniai, antklodė ir patalas.

STASIUKAS: Tu visuomet kokių-nors rūpesčių prasimanai!.. Žiurėk į tą gražuolę... Lyg kad nutepta!... Insim palei žemę ir nupjausim.

JONUKAS (baimingai): Skerspjūvė girgždės!

STASIUKAS: Baily, nesibijok!

JONUKAS (kaip aukščiau): Pavirs su trenksmu!

STASIUKAS: Žiema savo minkšta kilimą išklojo, nieks neišgirs.

JONUKAS: Bet pamanyk apie tai, kuomi papuošim tą vogtą medelį?

STASIUKAS: Turiu parinkęs čielą pintinėlę gražių konkurėžų... Mažų, molinių žalių dažytų puodelių, šį manó rastą paaukuotą riešutą, taip-pat kelias saujas raudonų uogų.

JONUKAS (glaudžias prie Stasiuko su baimė). Kas ten taip žiba, lyg kad vilko akys (nurodo).

STASIUKAS. Et, tylėk, baily, verčiau stokit darbą!.. (Atima nuo jo skerspjūvę, išvynioja iš skarmalo ir nušluosto). Paėmiau mamos knypkius iš dėžutės...

JONUKAS: Rasi, nebežino kame to nuostolio priežastis!

STASIUKAS. Ant siulų kabosia...

JONUKAS: Tai, mat koks nuotikis!

STASIUKAS: Pereitais metais nakties metu priselinau ties mūsų pono langų prie kambario, kurs sale vadinasi. Žiūru, ant eglaitės auksiniai riešutai ir įvairiaspalvės dega žvakutės. O įvairių žaisliukų, kaip iš užburtos karalijos! Ant adatų žeri sidabro ir aukso smėlis!

JONUKAS (pasigerėdamas): Tai kad mes tokia turėtume!.. O Dievulėli!...

STASIUKAS: Ką čia besvajot!.. Verčiau darbą dirbkim! (Prisiartina prie medžio, vos tik pridėjo skerspjūvę prie apa-

tinio eglės kamieno, kai iš šakų išpuolė išsigandusi Sniegaitė. Baltai pasipuošusi, blizga nuo sniego žvaigždėlių ir ledo žibučių; didžiai persigandusi puola scenos viduryj, veidu ant žemės. Stasiukas ir Jonukas, taip-pat išsigandę, puola tokiose pat pozose, vienas iš dešinės, kitas iš kairės pusės, ant pirmo plano taip, idant Sniegaitė būtų scenos gilumo).

SNIEGAITĖ (pakeliant galvą). Nelaimė! Gelbėkit!

JONUKAS (taip-pat): O Jėzau! Gelbėkit! STASIUKAS (taip-pat): Gelbėkit, kas tikit į Dievą! (Šaukia visi trys kartu).

SNIEGAITĖ (rankomis pasirėmus): Dvasios!... Pagalbėkit!.. Žiaurus priešai užtiko mane bemiegantią!

STASIUKAS (taip-pat): Baisioji laumė naktis mus užpuolė!

JONUKAS (taip-pat): Žiaurioji ragana!

STASIUKAS (kelias ant kelių, žiurėdamas į Sniegaitę): Na, ne labai baisi, net, kaip moteris, gana maloni.

JONUKAS (taip-pat): Balta, kaip gelelė, ir saldi, ir skaiti!

SNIEGAITĖ (taip-pat, žiurėdama į Stasiuką): Šis, kaip man matos, suvis neatrodo butų plėšikas.

STASIUKAS (atsikeldamas): Tai, rasit, bus kokia-nors geroji burtininkė!

SNIEGAITĖ (atsistodama ir žiurėdama į Jonuką): Ir šis iš veido atrodo nekaltas.

JONUKAS (atsikeliant): Jos kojukė it mažo vaikelio.

STASIUKAS: Kaip primena man mūsų sešutę.

SNIEGAITĖ: Kas jųs do vieni?

STASIUKAS: Mės?

SNIEGAITĖ: Taip, kas jų esate?

STASIUKAS (sumišęs): Mes?

SNIEGAITĖ: Jūs!

JONUKAS (kaip aukščiau): Nebent mės?

SNIEGAITĖ: Taip, kaip jųs vadinatės?

STASIUKAS: Stasiukas ir Jonukas.

SNIEGAITĖ: Bet kas jųs?

STASIUKAS: Vargšai.

SNIEGAITĖ (rodydama į skerspjūvę): Kodel su ta skerspjūve po svieta vaikščiojate?

STASIUKAS (susirupinęs): Nes...

SNIEGAITĖ: Na, kodel?

JONUKAS (kaip aukščiau): Nes...

SNIEGAITĖ: Drąsiai sakykite.

STASIUKAS (nedrąsiai): Mės norėjome per ją laimės valandėlę įgyti.

SNIEGAITĖ (nustebusi): Valandėlę?

STASIUKAS: Taip, valandėlę.

SNIEGAITĖ: Tai labai maža.

STASIUKAS: Ir labai sunku pasiekti.

SNIEGAITĖ: Laimė turi drugelio sparnus; reikia drūčiai juos laikyti ir iš rankų neišleisti.

STASIUKAS: Mums laimė atrodo, kaip žvaigždė danguje, kaip plaukianti jurų gelmėje žuvelė, auksinė žuvelė.

SNIEGAITĖ: Aš tavęs nesuprantu! Jog kur nepažvelgsi, vis turtai, stebuklai, vanduo ir žemė ir visas pasaulis jog kupinas stebuklų.

STASIUKAS (liudnai): Bet mums tai apgaulė...

JONUKAS (baigia nuriai): Dažnai mums stokuoja net duonos kšnelio!

SNIEGAITĖ: Tai nuostabu, nuostabu!.. Ir šią valandą gal ko-nors norėtumet?

STASIUKAS (karštai): O, taip! Daug! Daug!

SNIEGAITĖ: Taigi drąsiai sakykite, nes Sniegaitė gali jus gausiai apdovanoti.

STASIUKAS: Po-to drįstų prašyti tavęs, karalaite, idant mums dovanotum žaisliukų Kalėdų eglaitė!

SNIEGAITĖ: Noriai!.. susirinkite sau šiuos žibučius! (Nutraukia nuo suknelės blizgančius pagražinimus ir perlus iš plaukų ir nutraukius saujomis meta vaikams).

JONUKAS (džiaugsmingai): O geroji karalaite! O gal panorėtum duoti mums skanėsių... kokį-nors saldų piragaitį?

(Daugiau bus)

# ZINIOS IS LIETUVOS

## Lietuvos Valstybinis Teatras

Lietuvos valstybinis teatras yra palyginti dar labai jaunas. Teatras, tikra žodžio prasme, Lietuvoje buvo įkurtas tik po didžiojo karo, tačiau per 15 metų jis padarė didelę pažangą. Valstybiniam teatru užuomazgą davė grįžę po karo iš Rusijos keli lietuviai artistai ir režisieriai. 1920 metų pradžioje buvo įsteigtas nuolatinis dramos teatras, o grįžus iš Rusijos Petrogrado Marijos operos solistui Kiprui Petrauskui, tu pačių metų pabaigoje buvo įsteigta ir opera, kuri 1920 metų gruodžio 31-mą dieną pastatė "Traviatą". Dar vėliau buvo įsteigtas ir baletas.

Savo gyvavimo pradžioje, Lietuvos valstybės teatras savomis jėgomis apseiti negalėjo. Teko kviesiti režisierių, dirigentų bei baletmeisterių iš užsienių. Bet dabar ši spraga jau užpildyta: Lietuvos valstybės teatras turi visą eilę gabių, prtyrusių savų režisierių ir dirigentų, nekaltant jau apie kitą personalą.

Lietuvos teatro ugdymui lėšų nesigalėta: jam kasmet buvo skiriamos gana didelės sumos iš švietimo ministerijos biudžeto.

1932 metais buvo įsteigtas valstybės dramos skyrius šiauliuose, kuris aptarnauja visą šiaurės Lietuvą, statydamas spektaklius įvairiuose didesniuose miestuose ir miesteliuose. Dažnai lankosi šiaulių teatras ir Klaipėdoje.

Šiame valstybės teatras turi apie 350 žmonių personalo. Pernai teatru buvo skirta daugiau, kaip 2 milijonai litų, o šiemet lygiai 2 milijonai litų. Iš viso per savo gyvavimo laiką, valstybės teatras yra pastatęs apie 100 dramų, bei komedijų, apie trečdalis jų—originalus lietuviški veikalai, apie 40 operų, jų tarpe dvi lietuviškos, apie 25 baletus ir keletą operėčių. Šiame sezone taip pat manoma pastatyti daug naujų dalykų ir keletą jau įėjusių atnaujinti.

Netolimoje ateityje numatoma steigti operą Klaipėdoje.

Didelis smugis Lietuvos valstybės teatru buvo gaisras 1933 metais kuris sunaikino bemaž visas dekoracijas, bet dabar dekoracijų vėl jau pagaminta, tiek kad joms patalpinti teko statyti net atsarginius sandėlius. Šiemet iš pagrindų pertvarkytas Lietuvos valstybės teatras rugs. 15-tą dieną pradėjo sezoną. Tsb.

## Lietuvos Senovės Liekanų Apsauga

Per kelis paskutinius metus, Lietuvoje buvo atlikta visa eilė archeologinių tyrinėjimų, bei kasinėjimų, kuriem vadovavo prof. Volteris, gener. Nagevičius, pulk. Tarasena ir kiti žymūs Lietuvos archeologai. Buvo kasinėjami Apulės, Impilties, Vėlikiškio ir kiti piliakalniai. Tuose piliakalniuose rasta daug idomių sieninių iš III—XI šimtmečių, kurie sukėlė didelio susidomėjimo ir užsieniuose. Kasinėjimo darbai pasizūriėti buvo atvykusių svečių ir iš užsienių—švedijos, Latvijos ir kitų kraštų archeologai.

## Amerikos Lietuvis I LIETUVĄ TIK \$2.

Kurie turi užrašę į Lietuvą "Amerikos Lietuvių" ir jau jų prenumerata yra išsiųsta — prašome panaujinti. Taipgi nurėdome paprašyti ir pačių Lietuvos skaitytojų atsikreipti į savo gimnaisius Amerikoje gyvenančius, kad jie iš naujo panaujintų arba užrašytų Amerikos Lietuvį. Amerikos Lietuvis prenumeratos kaina Suv. Valstijoje \$1.50 Užrubežy—Lietuvoje \$2.00.

Dabar pabrangėjus į užrubežį laikraščio persiuntimo kainai, ilgai už dyką siuntinėti negalėsime. Ir kad nereiktų laikraščio persiuntinėjimo sustabdyti, prašome pasiskubinti jį atnaujinti.

**Amerikos Lietuvis**  
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Lietuvoje yra daug senovės paminklų, kurių tinkamą apsaugą paskutiniu metu ypatingai susirūpinta. Vien tik puikiamų Lietuvoje priskaitoma apie 1000. Yra dar visa eilė ir kitų senovės istorinių ir mokslui labai vertingų liekanų, kuriuos šiandienai kina įvairūs neišmanėliai ir savanaudžiai.

Sitą matydama jau prieš porą metų Lietuvos vidaus reikalų ministerija išleido valscių savivaldybėms atitinkamą aplinkraštį, kuriuo valscių viršaičiai ir kamų seniunai įpareigjami saugoti Lietuvos senovės neištirtas vietas. Dabartiniu metu, švietimo ministerija taip pat baigia ruošti senovės paminklų apsaugos įstatymą, kuris dar šiemet bus paskelbtas. Be to, švietimo ministerija įsteigė antikvariską—topografišką archyvą, kuriame bus sujungtos visos žinios apie kilnojamus ir nekilnojamus Lietuvos senovės paminklus. Įvairių senovės paminklų aprašymui vykdyti ruošiamas tam tikras inventorizatorių kadras. Jam paruošti Kaune netrukus bus įsteigti tam tikri kursai.

Visos Lietuvos senovės liekanos tilps archeologiniame neseniai pastatyto Vytauto Didžiojo muziejaus skyriuje. Jau paruoštas ir statutas, pagal kurį šis muziejus ir bus tvarkomas. Tsb.

## Iškilingai ir Įspudingai Palaidotas Lietuvos Žurnalistų Pirmininkas

Staiga, nelauktai ir netikėtai miręs, visų gerbiamas ir mylimas Lietuvos žurnalistų pirmininkas dr. Juozas Purickis buvo įspudingai ir iškilmingai palaidotas Kaune spalį 27-tą dieną. Velionį laidojo tukstantinės minios žmonių, o visas Kaunas gatvėse susirinkę jam atidavė paskutinę pagarbą. Velionės laidojime dalyvavo Lietuvos vyriausybės atstovai, diplomatinio korpuso nariai, universiteto profesoriai, visi Lietuvos ir iš užsienio atvykę žurnalistai, keliolika organizacijų, kurių dr. Purickis buvo nariu.

A. a. dr. Purickis palaidotas Lietuvos reformatu kapinėse, nors pats buvo katalikas, į katalikų kapines neleista laiduoti, kaipo buvusį kunigą, metusį kunigystę. Apeigas atliko Lietuvos reformatu—evangelikų superintendantas prof. Jakubėnas. Prie duobės gražias atsisveikinimo kalbas pasakė vyriausybės atstovas užsienių reikalų ministras Stasys Lozoraitis, Vilniui vaduoti sąjungos pirmininkas prof. M. Biržiška, Lietuvos žurnalistų vardu red. V. Kemežys, Estijos žurnalistų vardu įgal. ministras Leppik, Lietuvos "Aido" red. A. Gričius. "Musų Rytijos" red. A. Bružas, ekonomistų vardu užsienių reikalų ministerijos direktorius St. Kuzminsкас, Lietuvos rašytojų vardu Liudas Gira ir daug daug kitų organizacijų atstovų, ukrainiečiai, gudaai ir tt.

Visose atsisveikinimo kalbose buvo pažymėti dideli dr. Purickio darbai Lietuvos nepriklausomybei atgauti, jo nuopelnai Lietuvai ir lietuvių tautai, ypatingai Klaipėdos atvadavime ir Vilniaus kovoje. Kalbėjusieji laikraščių redaktoriai, kurių velionis buvo nepamainomu bendradarbiu, pabrėžė, kad dr. Purickis buvo centrinė ašis, apie kurią sukosi šiandieninė Lietuvos spauda, kurie subūrė Lietuvos žurnalistus į vieną seimą, kuris ypatingai daug rūpinosi pakelti Lietuvos spaudos vardą ir bukle. Be to, visi paskutinį kartą atsisveikinusieji su dr. Purickiu išskėlė jį, kaip žmogų, pasakydami, kad velionis daug dirbo, daug kentėjo, daug gražių sumanymų turėjo, nieko gyvenime nenuskriaudė ir be gero, niekam nieko blogo nepadarė.

Petras Babickas dr. Purickio atminimui sukūrė atsisveikinimo eilėraštį, kurį čia pat prie kapo padeklamavo artistas Kačinskas. Leidžiant karstą į duobę, tukstantiai žmonių su ašaromis akyse galingai pagiedojo Tautos himną.

Ir Kauno kapinėse po žalia pušimi išdygo visų mylimo žmogaus, stambaus diplomato ir valstybės vyro kapas. Jis apkrautas daugybe vainikų, baltomis chrizantemomis.

Dr. Purickio vardas Lietuvoje

bus ir viešai įamžintas: naujai pastatyti Giruliuose Lietuvos žurnalistų namai ir viena Kauno gatvė bus pavadinti jo vardu. Velionies gerbėjai yra sumanę išleisti atskiromis knygomis jo didžiai vertingus raštus, ypatingai jo moksliskas studijas.

## Iškeliami Šreiberio Direktorijos Neteisėtumai

Atstacius buvusį Klaipėdos krašto direktorijos pirmininką Šreiberį iš valdžios, tuojau emė aiškėti jo neteisėti darbai ir su įstatymais nesuderintas valdžios pinigų švaistymas. Pasirodo, kad Šreiberis, budamas Klaipėdos krašto direktorijos pirmu, netik neslopino priešvalstybinį kai kurių to krašto partijų veikimą, bet jį visomis išgalėmis rėmė. Jo parama pasireiškė netik vispusišku pritarimu tų organizacijų veikimui, bet ir jų rėmimu pinigais iš krašto izdo. Jau dabar išaiškinta, kad priešvalstybinėms organizacijoms Šreiberis yra davęs stambias pinigų sumas. Jų vadams nevaržomai leidavęs susisiekti su Vokietijos hitlerininkais ir iš ten gauti instrukcijų bei paramos.

Nežiurint, kad nekartą jis buvo perspėtas dėl tokių neteisėtų veiksmų, Šreiberis nekrepdavo dėmesio ir savo pragaištingą darbą varė toliau. Štai vėl paaiškėjo, kad Šreiberis finansiskai dalino kraštą, atleisdamas kai kurias vokietininkų įmones nuo tam tikrų mokesčių, kurie turėdavo būti sumokėti krašto išdui.

1929 metais tuometinė Kadgyno direktorija priėmė įstatymą, kuriuo visi akciniai kapitalai buvo apdedami kas 10 metų 2,5%. Šis įstatymas įsigaliojo 1930 metų pradžioje. Kaip tik tuo metu Klaipėdos celiuliozo fabriko akciniai bendrovėi suėjo 10 metų. Tada fabrikas nuo savo 15 milijonų akcinio kapitalo turėjo, pagal minėtą įstatymą, sumokėti krašto izdui 375.000 litų. To mokesčio fabrikas mokėti nenorėjo ir darė žygių, kad nuo jo būtų atleistas. Tuo metu buvusi direktorija mokesčių sumokėjimą išdalojo per 10 metų.

Tačiau atėjęs prie valdžios Šreiberis iš pradžių fabriko mokesčius išdėstė 5 metams, o vėliau apie 300.000 litų jų dovanojo fabrikui. Dabar tik aiškina, kodėl Šreiberis buvo toks geradaris ir kodėl tokiais veiksmais alino krašto izdą.

Tai tik vienas pavyzdys. Gi jų yra visa eilė. Kaip išreikšė dabartinis Klaipėdos krašto direktorijos pirmininkas Reizgys, Šreiberio direktorija Klaipėdos kraštą buvo nuvedusi prie bankroto. Tik dabartinės direktorijos griežti ekonominiai žingsniai pradeda atitaisyti vokietininkų pridarytas kraštui skriaudas ir padidintą ekonominį vargą. Tsb.

## Šių Metų Derlius Lietuvoje

Šiemet Lietuvoje buvo ankstyvas pavasaris, sausa vasara ir šiltas, sausas ruduo. Šios gamtos sąlygos labai gerai išaugino ir davė nuvalyti visus Lietuvos posėlius. Taip pat ir šiemetinis derlius imant, yra visai geras.

Rugių derlius yra labai geras, geresnis už pirmiktį. Rugiai visur brandūs, svarūs ir aukštos kokybės. Jų turio svoris šiemet toks aukštas, kokio po didžiojo karo Lietuvoje dar nebuvo. Sausa vasara rugių nesubrankino ir delto jie pakankamai sausi. Iš visų davynių buvo manyta, kad rugių išteklius Lietuvoje bus labai didelis. Delto jiems buvo nustatytos pastovios kainos: 7,25 litų už centnerį 50 kgr. žinoma, tokios kainos rugiams yra žemos. Bet taip buvo daroma todėl, kad juos reikėjo parduoti į užsienį, nes Lietuvoje atsirado didelis rugių perteklius. Lietuviški rugiai į užsienį parduodami po 6 lit. už centnerį. Priskaitant visas pardavimo išlaidas, valstybės izdas už kiekvieną, centnerį primoka maž daug po 2 litus. Li gi šiol iš ukininčių ekonominės eksperto organizacijos jau supirko apie 19.000 tonų rugių, užsienin pardavė apie 6.000 tonų.

Kviečių derlius šiemet yra blogesnis, negu buvo tikėtasi. Palyginti su perykščiais metais, kviečiai šiemet daugiau kulėti. Tuo tarpu kviečių iš ukininčių yra supirka tik apie 2500 tonų. Už kviečių ukinininkams mokama po 9 litus už centnerį. Gi parduodamoji kaina kviečių yra

mažesnė, negu rugių, butent po 6 litus už centnerį.

Vasarinių javų derlius šiemet yra geresnis, negu pernai. Ypač jie gerai užderėjo šiaurės Lietuvoje ir žemaitijoje, kiek mažiau Suvalkijoje. Vasarinių javų kainos Lietuvos rinkoje yra neaukštos. Tačiau jų didelę dalį ukinininkai suvartoja gyvuliams ir todėl manoma, kad jų pertekliaus nebus.

Tiek baltųjų, tiek raudonųjų dobių derlius šiemet bus labai gražus. Dobilams nuvalyti buvo nepaprastai palankios oro sąlygos.

Bulvių derlius del labai sausu oru šiemet buvo irgi geras. Tuo tarpu bulvės dar sunaudojamos viduje. Jiais metais pasisekė ir žiemkenčių javų įsėjimas. Neįsėti galėjo tik tie ukinininkai nenorėjo, nes sėjos laikas buvo labai sausas ir palankus. Dabar jau visi Lietuvos ukinininkai yra įsėję žiemkenčius javus, nuvalę laukus, kluonuose suderėjo šiemet buvusį gražų derlių.

## Įvairios Žinios

1927 metais Kaune mirė Lietuvos Arkivyskupas, žinomas kovotojas už lietuvių teises Vilniaus krašte, Jurgis Matulevičius. Jis buvo palaidotas Kauno Bazilikos kriptoje. Arkivyskupas Matulevičius yra Lietuvos Marijonų vienuolijos atnaujintojas. Šios vienuolijos centras dabar yra Mariampolėje. Todel minėdama savo gyvenimo 25 mt. vienuolija sumanė arkivyskupo Matulevičiaus kuną iš Kauno perkelti į Mariampolę. Toks perkėlimas bus padarytas spalį 25-tą dieną, dalyvaujant Lietuvos vyriausybės ir bažnyčios vyriausybės atstovams.

Paskutiniu metu visame pasaulyje labai paplito pigios japoniškos prekės. Jos atitinkamas pozicijas užėmė įvairių kraštų rinkose. Japonijos prekybininkai stengiasi šias prekes užimtose rinkose įtvirtinti. Tuo tikslu dabar Europoje važinėja Japonijos prekybininkų delegacijos. Neseniai tokia delegacija apsilankė ir Pabaltijo valstybėse drauge ir Lietuvoje. Čia ji tarėsi su atitinkamą Lietuvos ekonominių organizacijų vadovais japoniškų prekių importo reikalu. Tačiau Lietuvoje šios prekės neturi pasisekimo, nes jos yra žymiai blogesnės už lietuviškas prekes.

Spalio mėnesio viduryje specialii lietuvių ir vokiečių vandens tarnybų komisija apžiūrėjo tą Nemuno dalį, kuri skiria Lietuvą nuo Vokietijos ir tikrino Nemuno krantų bei susisiekimo sustiprinimo ir pertvarkymo reikalais.

Soldino miške, kuriame žuvo mūsų didviriai transatlantiniai lakunai Darius ir Girėnas, dabar manoma įrengti gražų skverą, jį aptverti tvorele ir ant akmeninės pakopos pastatyti lietuviško ažuolo kryžių, kuriam būtų įdėti atitinkami įrašai lietuvių—vokiečių ir anglų kalbomis. Tsb.

Iš Amerikos grįžę šią vasarą lankė lietuvių kolonijas Vilniui vaduoti sąjungos ir Vilniaus geležinio fondo at-vaai, dabar Lietuvos spaudoje plačiai aprašinėja savo kelionės išpuščius ir Amerikos lietuvių gyvenimą, kiek jiems per 3 mėnesius jį teko pažinti. Lietuvos visuomenė šiais jų raštais labai domisi. Pažymėtina, kad visi 3 atstovai labai palankiai atsiliepia apie Amerikos lietuvių ir ragina Lietuvius visuomenę daugiau susidomėti savo brolių išveiviu gyvenimu. Jie randa, kad šiandien Lietuva greitai savo didžiųjų Vilniaus ir Klaipėdos uždavinių turi dar ir trečią nemažesnę svarbos uždavinį—butent, išlaikyti mūsų išveivijos lietuviybę. Tsb.

Šiemet suėjo 70 metų žinomam prieškariniam lietuvių veikėjui Jonui Kriaučiūnui. Jubilatas yra suvalkietis, gimęs Šakių apskrityje. Visą savo gyvenimą yra pašventęs Lietuvai ir lietuvių tautai iš tautinio miego prikelti. Jis draugavo ir dirbo su dr. Vincu Kudirka, dr. Jonu Basanavičium, Saliamonu Banaičiu ir kitais prieškariniais lietuvių veiksiais. Drauge su dr. Basanavičium jis 1905 m. sušaukė didįjį Vilniaus seimą. 1917 m. drauge su prelatu Adomu Jaksčiu ir kitais kauniečiais veikėjas jį išleido atsišaukima, kuriam jau tada skelbė Lietuvos nepriklausomybę. Šiandien Jonas Kriaučiūnas gyvena Kaune ir džiaugiasi su laukta Lietuvos laisve, del kurios jis visą savo gyvenimą dirbo. Tsb.

Spalio mėnesio pabaigoje prasidės Lietuvos ir Latvijos dery-

**Hi-Test Range**

**Millbury St. Coal & Ice COMPANY**  
Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631  
Visokios Rušies Angliai NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR MĖLYNEJI ANGLIAI, MUSU SPECIALISKUMAS  
Aukštos Rušies Aliejus Pečiams ir Kurui  
**JONAS KIELA**  
441 Millbury St., Worcester, Mass.

**PIANAI**  
Įvairių Išdirbysčių (Upright — Players — Grands) UŽ  
**PIGIAUSIAS KAINAS**  
\$10.00 ir Aukščiau  
Lengvos Mėnesinės Mokestys  
**S. C. Brennan**  
WORCESTER STORAGE CO.  
88 Pleasant Street  
Worcester, Mass.

**PIANAI**  
Įvairių Išdirbysčių (Upright — Players — Grands) UŽ  
**PIGIAUSIAS KAINAS**  
\$10.00 ir Aukščiau  
Lengvos Mėnesinės Mokestys  
**S. C. Brennan**  
WORCESTER STORAGE CO.  
88 Pleasant Street  
Worcester, Mass.

bos prekybos sutarčiai sudaryti. Deryboms pasiūlymą duos Latvija, nes ji nutraukė ligi šiol veikusią sutartį. Manoma, kad šios deryboms iš pradžių bus vedamos Kaune, o paskui bus perkeltos į Rygą. Kiek girdėti, tiek Latvijos, tiek Lietuvos vyriausybės yra pasiryžusios sudaryti naują pastovią sutartį, kuri abiem šalims būtų visiškai priimtina. Tsb.

Šiais metais per pirmus 9 mėnesius iš Lietuvos buvo išvežti 15.387 arkliai už 4 milijonus litų. Pernai per tą patį laiką buvo išvežta 14.245 arkliai už 3.587.800 litų ir užpernai 6.193 arkliai už 1 milijoną litų. Taigi matome, kad arklų eksportas iš Lietuvos kasmet auga. Tsb.

Spalio 11 dieną Kaune iškilmingai atidaryti pirmieji Lietuvoje kuno kultūros kursai. Į šiuos kursus įstojo 54 kultūros mokytojai. Šių kursų uždavinys bus parengti specialistus mokytojus sporto dalykams dėstyti aukštesnėse Lietuvos mokyklose.

Spalio 11 dieną suėjo lygiai 60 metų Lietuvos banko valdytoji adv. Vladui Stašinskiui. Jubilatas jau seniai Lietuvos visuomenėje yra žinomas, kaip kovotojas už lietuvių teises. Del lietuviško darbo jis nekartą sėdėjo rusų kalėjimuose. Vladas Stašinskas keletą kartų yra buvęs ministru ir valstybės kontrolieriumi. — Tsb.

## Vėl Lenkų Teroras prieš Vilniaus Krašto Lietuvius

Pamename, kad šių metų pradžioje, neva keršydami už lenkų tariamą persekiojimą nepriklausomoje Lietuvoje, lenkai buvo suėmę ir kalinę daug žymių Vilniaus krašto lietuvių veikėjų. Tačiau pasirodė, kad šitas lenkų teroras yra be pagrindo, nes lenkų niekas nepriklausomoje Lietuvoje nepersiekioja, jeigu jie neina prieš tą pačią valstybę, kurioje gyvena. Ir del to lenkai sumtuosius lietuvius iškalinę apie mėnesį laiko turėjo vėl paleisti.

Dabar iš Vilniaus vėl pasiekė skaudžios žinios, kad nepranešdami jokios priežasties, lenkai emė visą eilę Vilniaus krašto lietuvių veikėjų, jų butuose darė kratas, ieškodami nevą įtartinus medžiagos. Tačiau tokios medžiagos lenkai nerado. Nežiurint to, vis del to jie suėmė eilę lietuvių veikėjų ir uždarė į kalėjimą.

Per buvusias kratas lenkai atėmė daug lietuviškų knygų iš Šv. Kazimiero draugijos skaityklų, sunaikino dalį tų skaityklų bibliotekų, suėmė ir tardė tuos lietuvius, kurie savo vaikus leido į lietuviškas mokyklas, o atsisakė leisti į lenkiškas. Yra sumintų ir tokių lietuvių, kurie lenkiškoms mokykloms atsisakė išnuomuoti patalpas.

Lietuvos visuomenė šitais lenkų teroro veikimais yra labai pasipiktinusi. Sunku dabar belaukti, kad lenkai liautųsi persekiojė Vilniaus krašto lietuvius. Sprendžiant iš

**VISUOMET**  
Geriau skolint pinigus negu, kad prarasti kredita jeigu paliktuomet savo skolas nemokėtas. Mes suteiksime ekstra pinigus kurių jums reikalinga. Ateikit ir pasiteiraukit apie musų  
**NEW METHOD LOANS**  
Leidimas 210  
544 MAIN GATVĖS

**Ben. Mendelsohn**  
ADVOKATAS  
390 Main St. Room 931-932  
Worcester, Mass.  
Tel. 5-3865 Res. 2-4283

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527  
**Charles W. Tamulonis**  
Namu Tel. 2-0911  
Naujas Lietuvis Advokatas  
Prityres Teisių Žinovas  
Teiraukitės  
390 Main g-vės—Worcester, Mass.

**F. A. Vaišnora, M. D.**  
(VEIKSNER)  
LIETUVIS GYDYTOJAS  
OFISO VALANDOS:  
Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos ir nuo 6—8 vakare  
(Sekmadieniais sulig susitarimo)  
Tel. 5-7810  
96 Vernon G-vės, Worcestery

**Dr. Jonas J. Žemaitis**  
4 LAFAYETTE GATVĖS  
PASITARIMAS UŽDYKĄ  
Aš išgydysiu ir prašalysiu visus nuopaudus (corns) ir kietumus (calluses) abiejų kojų už 75 centus. Nereikia paskirti laiką išanksto.  
KOJU ARKŲ PARAMOS UŽ PRIEINAMAS KAINAS

**MESSIER'S DINER**  
Pabandykit Pas Mus Sykį Pavalgyt ir Pasisvečiuot Naujai Įrengtuose Budelėse.  
49 Millbury Gatvės

**T. J. COONEY CO**  
PARINKTI ir IMPORTUOTI  
**Vynas — Degtinė — Alus**  
Pristatymas ir Patarnavimas už Dyką  
Neskaitykite už Alaus Dėžes  
MES KALBAM LIETUVIŠKAI  
Tel. Dial 2-9960  
82 Millbury St. — Worcesteryje

— Sveikas gyvas brolai!  
— Kur eisim?  
— Na eisim pas Česną — girdėjau turi importoto gėrymo.  
**VILIAMAS ir ADOLFAS ČESNAI**  
90 Millbury Gatvės  
Worcester, Mass.  
Čia gausit išsigert importuotų gėrymų

**"Russian Cleercoal"**  
ANGLYS  
Aukštos Šilumos ir Mažiau Bačkutės Pelenų Iš Vieno Tono Pabandykite  
**Doherty Coal Co.**  
34 Franklin St.—Worcester, Mass.  
Sankrova: 241 Southbridge St.

**MOTIEJUS A. ČIVINSKAS**  
Vienintelis Lietuvių Graborius Worcestery  
  
Patarnauju laidotuviem ir išranduotų automobilis įvairiems reikalams už prielamiausią kainą. O 25 mylių atstume nuo Worcesterio, susisiekimo reikaluose, patarnauju už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5898  
340 HARDING STREET

Jų spaudos, lenkai dabar planuoja Vilniaus krašte kolonizaciją, sudarę visokius projektus išnalkinti visam lietuviškumui. Tsb.

**AMERIKOS LIETUVIO SPAUSTUVĖJE ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS**